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Ze spuścizny po A. Thiers’ie

N a u k a  d z i e j ó w
Sięgamy znowu do bogatej spuś

cizny, którą zostawał po sobie A. 
Thiers, jeden z najwybitniejszych 
niewątpYwie wodzów mieszczań- 

. stwa francuskiego w XIX stuleciu.
A. Thiers był u schyłku żywota 

„tryumfatorem" nad Komuną Pary 
ską. Nikt nas nie może zatem po
sądzić o specjalne ku jego pamięci 
sympatje. Ale — mimo to — przy
toczone rozważania Thiers'a budzić 
muszą duże zainteresowanie. Cho
dzi tu o mowę, wygłoszoną z trybu
ny parlamentarnej w r. 1870, na 
kilka tygodni przed wybuchem woj

ny francusko-pruskiej. Red.

„...Stworzyliście, panowie, 
konstytucję tak dziwaczną, że 
sami gubicie się nieustannie w 
jej sprzecznościach. Cesarz miał 
być przedstawicielem suweren
ności Francji; miał odpowiadać 
tylko przed własnem sumie
niem i przed ludem; w rzeczy
wistości obarczyliście go odpo
wiedzialnością ZA KAŻDY 
SZCZEGÓŁ RZĄDZENIA, Dziś 
za zmianę prefekta Francuzi 
ganią lub chwalą cesarza...

Zapewnialiście, że armja bę
dzie poza wpływami partyj i 
koteryj politycznych. A sami 
rzucacie wciąż AUTORYTET 
ARMJI na szalę waszych pora
chunków wzajemnych. Mówię 
do Was z głębi mego serca: nie 
ruszajcie armii! ARMJA JEST 
SPRAWĄ FRANCJI. Armii nic 
wolno być strażnikiem ŻADNE
GO systemu. Nie wolno jej 
być — tembardziej — strażni
kiem radnej koterji.

Oczy wszystkich Francuzów 
patrzą na wschód, poza Ren, 
patrzą z niepokojem. Z dużym 
niepokojem. Wielkość i potęgę 
Prus stworzył Wasz system 
własnemi rękami. Na polach 
Sadowy rozstrzygał się pro
blem bezpieczeństwa Francji. 
Rozstrzygnął się źle. Ale Wy 
trwacie w systemie. Wpraw
dzie przyszedł p. Ollivier. Pro
klamował „cesarstwo liberal
ne". Powstaio jeszcze więcej 
sprzeczności. Któż zgadnie, kie
dy p. OHirier odejdzie i DLA
CZEGO odejdzie? Tc rzeczy 
rozstrzygają się POZA KULI
SAMI. Francja NIE CHCE, BY 
O JEJ LOSACH ROZSTRZY
GANO POZA KULISAMI.

My wielkim krajem jesteśmy. 
Mamy przed sobą wielkie prze
znaczenia dziejowe. Wasz sy
stem nie umie im sprostać...

Panowie ministrowie! apeluję 
do Was w imieniu Francji! Bro
nicie powagi Konstytucji, która 
JUŻ STRACIŁA POWAGĘ. 
Powagę odebraliście jej Wy sa
mi. Jeszcze nie jest zapóźno... 
Odwołajcie się do sumienia 
Francji... Niech przedstawiciel
stwo kraju, powołane swobod
nie, rozstrzygnie o tern, czego 
chce naród

Jutro, — będzie
no.."

już zapoz-

Po dwuch latach A. Thiers miał 
prawo moralne tak oświadczyć z 
trybuny Zgromadzenia Narodowe
go:
„...Uprzedzałem, a  nazwa

liście mnie człowiekiem, pozba
wionym patrjotyzmu..."

Konfiskata i życie
Niedzielny nasz numer uległ 

konfiskacie za główna część arty
kułu wstępnego, który poświęci
liśmy nowemu gabinetowi p. S ła 
woja - Składkowskiego. Dzisiaj 
ograniczamy się więc do zgoła 
objektywnego przedstawienia na 
str. 3 głosów prasy o tym  gabine
cie. Do konfiskat naogół przyw y
kliśm y, trudno wszakże sobie wyo
brazić, by którykolw iek P R A W 
NIK zechciał wziąć na siebie u- 
sprawiedliwicnic PRAW N IC ZE  
tej ostatniej konfiskaty.

M niejsza o to...
« *

•i*

Jak czytelnicy zobaczą na str. 3, 
głosy pism „sanacyjnych" o gabi
necie p. Sław oja  - Składkow skie
go są równie rozbieżne, ja k  OD
ŚRODKOW E jest dzisiaj całe ży 
cic wewnętrzne obozu „sanacyjne
go". Dlatego fanfary na temat 
„konsolidacji wewnętrzno-obozo- 
w ej" w ydają się nam fanfarami, 
bardzo dalekie mi od rzeczywisto
ści.

❖
Narazić p. S ław oj-Składkow ski 

wyjechał z  punktu do Łowicza i 
zawiesił w urzędowaniu starostę 
łowickiego, ponieważ nie było go 
w gmachu starostwa i wogóle nie 
można go było nigdzie znaleźć. 
Tak przynajm niej twierdzą zgo
dnym chórem — chórem zachwy
conym (nie starostą, tylko  — za 
wieszeniem starosty) — „Express 
Poranny" i „Kurjer Czerwony". 
Jak tam było z  tym  starostą, — 
nic wiemy. Od takich spraw są  
K O M U NIKATY URZĘD O W E, i 
one wystarczają najzupełniej. S ta 
re „chwyty" o „niezwykłej ener- 
g ji"  i t. d., i t. p. są, jako rekla
ma, zupełnie zbyteczne. P. prezes 
Rady Ministrów obejdzie się, jak  
sądzim y, bez ciągnięcia go za po
ły munduru na poziom „czerwo-

niaków", a prasa „czerwona po
winna zrozumieć, że to ju ż  nie 
jest czas sprzed dziesięciu lat. 
Tyle w tej —  zresztą czwartorzęd- 
nej — dziedzinie.

" Z '  A .  ' M  Z  ■ - -  ■

Sprawa istotna polega na tem: 
jesteśm y, jako Państwo, w poło
żeniu naprawdę bardzo trudnem. 
Uczyniono ponownie próbę „poka
zania", że w ŻYŁA C H  SY ST E M U  
płynie nadal „energiczna krew".

N ik t nie kwcstjonuje energji p. 
Sław oja - Składkowskiego. Ale 
przed Polską stoją zagadnienia  
tak ogromne i tak trudne, że  — 
doprawdy — nic sposób ich roz
wiązywać z  punktu widzenia za 
chwytów „Exprcssu Porannego" 
nad kw estją  przewinień biurokra
tycznych starosty łowickiego. A w 
takicm właśnie podejściu do sy 
tuacji mieści się cała OBCOŚĆ o- 
bozu ,,sanacyjnego“ w stosunku  
do życia polskiego.

S. K.

Palestyna w ogniu walk
Sytuacja niesłychanie sią zaostrzyła

Położenie w Palestynie jest 
nadal bardzo poważne. Po krwa
wych starciach sobotnich, do nie
których miast wkroczyły bataljo- 
ny piechoty szkockiej, których pa
trole krążą po ulicach. Ogłoszony 
został stan wyjątkowy. Wysoki 
komisarz zwołał w niedzielę nad
zwyczajną konferencję wyższych 
urzędników dla zastanowienia się 
nad sytuacją.

*
Z Jerozolimy donoszą, że w y

soki komisarz brytyjski przyjął 
przywódców arabskich i przedło
żył im kilka projektów, dążących 
do ograniczenia imigracji żydow
skiej do Palestyny. Jak sądzą, A- 
rabowie są zdecydowani odrzucić 
jakikolwiek kompromis* dom aga
jąc się całkowitego wstrzym ania 
imigracji żydowskiej. Sytuacja w 
Jerozolimie jest nadzwyczaj na
pięta. Policja znajduje się w sta 
nie ostrego pogotowia w  obawie 
przed nowemi rozruchami. W  po
bliżu konsulatu abisyńskiego zo
stał zamordowany pewien chrze
ścijanin narodowości austrjackiej.

+ **
Naczelny komitet arabski w y

dał nową odezwę, w  której zapo
w iadając przeprowadzenie bierne 
go oporu, wbrew wszelkim zarzą 
dzeniom władz m andatowych, ■ 
podkreśla, że polityka angielskich 
w ładz m andatowych godzi w na
rodowe interesy arabskie. Naród 
arabski nie pozwoli się zgnieść. 
W  dalszym ciągu odezwa zazna
cza, że „ludność arabska nic w i
dzi żadnej różnicy między zaję

ciem Abisynji przez W łochy i za
jęciem Palestyny przez Żydów, 
z tem jedynie, że W łosi przepro
wadzili zajęcie Abisynji własnemi 
siłami, podczas gdy żydzi dążą 
do osiągnięcia swego celu pod 
osłoną bagnetów drugiego mocar 
stw a“.

W  kołach angielskich podkre
ślają, że sytuacja jest niezwykle 
poważna. Koła te zaznaczają jed
nak, że władze m andatowe n ieu- 
stąpią wobec żądań arabskich.— 
Na stanowisko władz m andato
wych wywierają duży nacisk 
wpływowe koła żydowskie, które 
ostatnio wysunęły również szereg 
bardzo poważnych zastrzeżeń co 
do taktyki palestyńskich władz 
mandatowych, podkreślając prze- 
dewszystkiem, że w ładze te  nie 
zapewniają dostatecznej opieki i-

cy Żydów palestyńskich grożą za
rządzeniami odwetowemi o ile te- 
ror ludności arabskiej nie ustanie.

W  bieżącym tygodniu ogłoszo
ne być mają nowe postanowienia, 
ustanaw iające liczbę immigrantów 
żydowskich na najbliższe 6 mie
sięcy. Podobnie jak w okresie u- 
biegłym, w najbliższym półroczu 
dozwoloną będzie również immi- 
gracja 4000 niezamożnych Ży
dów.

WYDALENIE EMISARJUSZA 
HITLEROWSKIEGO 

Z PALESTYNY.
Do W arszaw y nadeszła w iado

mość, iż w ładze angielskie w  P a 
lestynie aresztowały em isarjusza 
hitlerowskiego Zubacka, który 
w raz z małżonką działał od dłuż
szego czasu w śród palestyńskich 
Arabów. Zubackowie deportow a-

migrantom żydowskim. Przywód- ni zostali z granic Palestyny.

Ostry konflikt
między Papieżem  i arcybiskupem

Cała prasa paryska obszernie 
komentuje złożenie z urzędu przez 
Papieża arcybiskupa Rouen i pry
m asa Norm andji Andrzeja du 
Bois de la Villeraberl. Dzienniki 
w obszernych artykułach podają, 
żc między arcybiskupem i jednym 
z prałatów, panow ał oddawna 
konflikt. W konflikcie tym arcy
biskup zasuspendował pra ła ta  w 
wykonywaniu funkcyj, prałat je-

Japonja jest zaniepokojona
armją sowiecką na granicy i sytuacją w Chinach

Rewolucja w Boiiwji
w następstw ie strajku generalnego

Z La Paz donoszą o zamachu stanu w  Boiiwji.
Przewrót, dokonany został w  następstwie strajku generalnego, 

gdy oddziały garnizonu stolicy przyłączyły się do strajkujących i 
zmusiły do ustąpienia prezydenta Sorzano. Władzę objął tymcza
sowo podpułkownik German Busch. Dzisiaj spodziewane jest przy
bycie bawiącego chwilowo w Chaco pułkownika Toro, który ma 
objąć funkcje Prezydenta Republiki. W  całym kraju panuje spokój. 
Nowy Rząd,

MAJĄCY TENDENCJE SOCJALISTYCZNE,
oświadczył, iż respektować będzie wszystkie traktaty międzynaro
dowe ł utrzymywać będzie przyjazne stosunki ze wszystkiemi kra 
jami.

Płk. Busch ogłosił odezwę do ludności, w  której zakazuje wszel 
kiego rodzaju zebrań politycznych i zapowiada, że wszelkie próby 
fozruchów i buntu będą energicznie tłumione. (PAT.).

Japońska Izba wyższa obrado
wała nad sprawą stosunków po
między Japonją a Związkiem So
wieckim i Chinami. Premjer Hirota 
oświadczył, że w całym świecie pa 
nuje wielkie zaniepokojenie spo- 
wodu trudnej sytuacji Japonji, zwła 
szcza, że japońskie wysiłki, mające 
rr celu poprawę stosunków pomię 
dzy Japonją a ZSSR i Chinami, na
trafiają na przeszkody.

Minister spr. zagr. Arita oświad
czył, że stosunki pomiędzy Japonją 
a Chinami i Sowietami zostaną u- 
regulowane ra  podstawie stosun
ku tych państw do Mandżukuo, 
przyczem dał wyraz wielkiemu za
niepokojeniu Rządu spowodu pak
tu wzajemnej pomocy pomiędzy 
Związkiem Sowieckim a Mongolją 
Zewnętrzną oraz spowodu koncen 
tracji wojsk sowieckich na Dale
kim Wschodzie. Minister Arita po
nowił oświadczenie, że stosunki 
chińsko - japońskie zostaną ure
gulowane na podstawie t. zw. 
„Trzech zasad Hiroty", przyczem 
wyraził ubolewanie^ że kierownicy 
Rządu chińskiego nie okazują do
statecznej troski w sprawie uregu
lowania stosunków z Japonją, przy 
czem podkreślił ich niedostateczną 
gorliwość i brak zdecydowania w  
obliczu sytuacji w Chinach północ 
nych.

WZMOCNIENIE STANOWISKA 
ARMJI W JAPONJI.

Havas donosi z Tokio, iż na za
sadzie decyzji wyższych czynni

ków wojskowych, na stanowisko 
ministra wojny mogą być powoły
wani jedynie generałowie służby 
czynnej. Dotychczasowa możli
w ość powołania na to stanowisko 
generałów rezerwy została anulo
wana. Z drugiej strony minister 
wojny zostaje zwolniony z obo
wiązku odbywania perjodycznych 
konferercyj z szefem sztabu gene
ralnego i inspektorem wyszkolenia 
wojskowego. Prasa japońska w y
raża opinję, że powyższa reforma 
wzmocni autorytet m inistra wojny, 
zarówno wobec armji, jak wobec 
Rządu. Z drugiej strony armja bę
dzie mogła w  każdej chwili prze
szkodzić utworzeniu gabinetu, któ
rego skład nie byłby dobrze widzia 
ny przez koła wojskowe — popro- 
stu odmawiając wyznaczenia kan
dydata na stanowisko ministra woj
ny-
WCIĄŻ NOWE TRANSPORTY 

WOJSK JAPOŃSKICH DO CHIN.
Z Szanghaju donoszą, iż do por

tu Tsinw andao, w  prowincji He
bei, przybyło 5 transportow ców  ja 
pońskich z wojskami z metropolji. 
Część tych w ojsk skierow ana zo
stanie do Tientsinu, część zaś do 
Pekinu. Dzienniki szanghajskie za
m ieszczają alarm ujące artykuły 
spowodu szybkiego napływu 
w ojsk japońskich do Chin Północ
nych, konstatując jednocześnie, iż 
regime Czang - Kaj -  Szeka nie 
jest w stanie przeciw staw ić Japoń
czykom żadnej siły realnej.

«**
Z Szanghaju donoszą, że t. zw. 

strefa demilitaryzowana, utw orzo
na w r. 1933 na południu od wiel
kiego muru chińskiego, ma być o- 
głoszona przez Japończyków za 
część prowincji Huanduń, a nastę
pnie włączona do terytorjum M an
dżukuo.

dnak, odwoławszy się do Rzymu, 
został spowrotem przywrócony w 
urzędowaniu. Ale równocześnie 
francuskie w ładze sądowe w yto
czyły przeciwko temu prałatow i 
dochodzenie o nadużycie zaufania 
przy gospodarowaniu funduszami 
korporacyj kościelnych. Inicjaty
w a wdrożenia tego dochodzenie 
przypisywana jest arcybiskupowi. 
Został on dzięki temu oskarżony 
w Rzymie o dopuszczenie do in
terwencji w ładz cywilnych w sp ra
wy, dotyczące osób duchownych 
(co za straszna „zbrodnia"!). W 
konsekwencji p ra ła t oskarżony o 
nadużycia zosta ł przez R zym  p rzy
wrócony ,a arcybiskup został usu
nięty.

Samo złożenie z urzędu arcybi
skupa miało przebieg dram atycz
ny.

Spraw a arcybiskupa wywołuje w 
calem Rouen ogromne poruszenie, 
tembardziej, że nie uznał on orze
czenia za ostateczne, lecz zaape
lował ponownie do Papieżś.

S ądy  w o je n n e
Nie uratują dyktatury litewskiej

P rasa  królewiecka donosi o 
zmianie litewskiej ustawy o ochro
nie narodu i państw a w tym sen
sie, że obecnie sprawy o sprzeciw 
urzędnikom i władzom będą pod
legały kompetencji sądu wojenne
go, a nie, jak dotychczas, sądowi 
apelacyjnemu. Oznacza to znacz
ne rozszerzenie kompetencji sądu 
wojennego. P rasa królewiecka 
przypuszcza, że powodem powyż
szego zarządzenia jest znany pro
ces o rozbicie urny wyborczej w 
Jugnatach, podczas wyborów do

sejmiku kłajpędzkiego, w trakcie 
którego 13 oskarżonych wniosło 
sprzeciw przeciwko rozpatrywaniu 
ich sprawry przez litewski sąd wo
jenny jako niekompetentny.

*
P rasa  litewska podaje, że strajk  

robotników budowlanych rozsze
rzył się obecnie już na cały kraj. 
Inspekcja pracy wespół z inspek
torem cen obradują celem ustale
nia wynagrodzenia, biorąc pod u- 
wagę żądania robotników. (P A T ).

Walka z faszystami w Meksyku
W  mieście M onterey (Meksyk) 

policja zajęła siedzibę organiza
cji faszystowskiej „Złotych Ko
szul". Aresztowano 60 członków

tej organizacji oraz jej przyw ód
cę Felizardo Villa Real. Skonfis
kowano 10 karabinów  i 48 rewol 
werów. (PAT.).
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Towarzyszki! Towarzysze 8
Pamiętajcie: od 13 do 21 czerwca nasz „Tydzień Kobiet"
Uchwały Unji
Pracowników Umysłowych

W Meksyku

W dniu 17 m aja 1936 r. obra
dow ała w W arszaw ie R ada N a
czelna Unji Związków Zawodo
wych Pracowników Umysłowych 
w składzie przedstawicieli w szyst
kich związków', należących do U- 
nji oraz przedstawicieli Rad 0 -  
kręgowrych Unji.

W  wyniku całodziennych obrad 
powzięto rezolucję, dom agającą 
się wprowadzenia ustaw odaw stw a 
o umowach zbiorowych i przymu- 
sowem rozjemstwie. Jako główne 
zasady wysunięto:

a) zastrzeżenie wyłącznego p ra
wa zaw ierania umów %związkom 
zawodowym,

b) wyłączenie możliwości uwol
nienia się pracodaw cy z umowy 
zbiorowej przez wystąpienie ze 
Związku Pracodawców,

c) wyłączenie możliwości prze
kreślenia umów zbiorowych przez 
adm inistracyjne rozwiązywanie 
związków zawodowych,

d) przymusowe rozjemstwo w 
zbiorowych zatargach pracy na 
wniosek pracowniczych związków 
zawodowych.

D ruga rezolucja dom aga się:
1) ogólnego skrócenia czasu 

pracy dla pracowników tak  fizycz
nych, jak  i umysłowych, oraz

2) absolutnego zakazu pracy w 
godzinach nadliczbowych obo
strzonego najsurowszem i sankcja
mi karnemi i cywilnemi.

T rzecia rezolucja obszernie o- 
mawia sytuację gospodarczą k ra
ju  i katastrofalne położenie eko
nomiczne w arstw  pracujących. 
Rezolucja w ypowiada się przeciw 
kapitalistycznej polityce gospo
darczej, za gospodarką planową, 
przeciw deflacji i obniżkom płac, 
za stałością waluty i reglam enta

cją obrotu pieniężnego. Za naczel
ne zadanie planu odbudowy rezo
lucja uważa uprzemysłowienie 
kraju i rozbudowę urządzeń go
spodarczych przez opracowanie i 
przeprowadzenie szerokiego p la 
nu inwestycyjnego, na co przezna
czyć należy pół m iljarda zł. rocz
nie, niezależnie od planu inwesty
cyjnego Rządu.

W reszcie w rezolucji czytamy:

Ograniczenia dewizowe i towarowe 
nie mogą stać się osłoną dla eks
ploatacji konsumentów w miastach 
i na wsi przez kartele, faktyczne 
monopole, oraz pasorzytnicze po
średnictwo. Problem obniżenia cen 
przemysłowych jest więc nadal ak 
tualny i mux być podjęty na nowo, 
ale na innej drodze. W interesie 
gospodarstwa narodowego należy 
upaństwowić główne gałęzie prze
mysłu jak: węgiel, hutnictwo, na
fta  i t. d. lub też poddać je daleko 
idącej kontroli państwowo-spolecz- 
nej, ustalającej koszta produkcji, 
jej rozmiary i ceny towarów. Je
dnocześnie Rada Naczelna Unji u- 
waśa za konieczne powołanie przed 
stawicie!: pracowniczego ruchu za
wodowego do udziału w organach 
zarządzających aparatem kredytu 
publicznego.

Rada Naczelna Unji domaga się 
skrócenia czasu pracy z utrzyma
niem dotychczasowych płac miesięcz 
nych, tygodniowych i dziennych, ce 
lem zatrudnienia bezrobotnych pra
cowników umysłowych i fizycz
nych.

W dalszym ciągu rezolucja o- 
mawia sposoby uzdrowienia sto
sunków gospodarczych na wsi 
m. in. przez parcelację wielkiej 
własności.

Kronika polityczna
NA MIEJSCE P. MATUSZEW

SKIEGO.
P. minister skarbu powołał dr. 

M aurycego Jaroszyńskiego na s ta 
nowisko przewodniczącego cen
tralnej komisji oddłużeniowo -  o- 
szczędnoścfowej dla sam orządu. 
PRZYJAZD MINISTRA ROMANA 

Do W arszaw y przybył nowy mi
nister przemysłu i handlu, p. Anto
ni Roman, i we wtorek obejmuje u- 
rzędowanie.

PODRÓŻ P. BECKA 
DO BELGRADU 

Ustalony został termin wizyty dy. 
plomatycznej ministra spraw  za

granicznych Becka w Belgradzie. 
W yjazd z W arszaw y nastąpi 24 
maja. Pobyt w Jugosławji potrw a 
kilka dni.

UCZONY FRANCUSKI 
W WARSZAWIE

Przybył do W arszaw y rektor u- 
niwxrsytetu paryskiego, prof. Char 
lety z małżonką. Rektor Charlety 
jest gościem am basadora Francji 
Noela.

Uczony francuski złożył wizytę 
rektorowi uniwersytetu w arszaw 
skiego. Prof. Charlety wygłosi w 
uniwersytecie 2 prelekcje publicz
ne. (PRESS)

TaK! —To wątroba...
magistra Wolskiego ze znak. ochr. 
„Billosa", które pobudzają wątrobę 
do prawidłowej pracy i normalnego 
wydzielania żńłci oraz powodują 

naturalne wypróżnienia. 
Wytwórnia: Magister Wolski, War 

szawa, Złota 14.

ze wszystkicmi objawami. niedoma- 
gań: zapaleniem woreczka żółciowe
go, atakami kamieni żółciowych, pla
mami wątrób'anemi na twarzy i t. p. 
Lepiej zapobiegać chorobie zanim sdę 
rozwinie. Przy pierwszych objawach 
niedomagań wątroby stosuje się zioła

Wśród Książek
Nowele G. Karskiego

Gabrjcl Karski. Noc zapomnie- 
nia‘‘ jest to zbiór niedługich obraz
ków i opow iadań, o różnej w arto 
ści i dużej rozpiętości tem atów. Nie 
które z tych utworów czynią w ra
żenie dość pośpiesznie kreślonych 
notatek i szkiców, inne są bardziej 
wykończone i przemyślane. Do 
najlepszych zaliczyłbym „Zdo
bycz", gdzie autor nie bez sarkaz
mu, nicuje podw ójną moralność 
m ieszczańską, —  oraz „Dulce est 
pro patria  mori“ („słodko jest um
rzeć za ojczyznę), obrazek —  w 
sposób znany np. z Sheriffa „Kre
su w ędrów ki" —  odsłaniający isto 
tę t. zw. wojennego bohaterstw a. 
Niezłe są też wiejskie opow iada
nia p. t. „W ładek - Kulas’1 i „W a
lenty", w  których autor stara  się

dotrzeć do pokładów człowieczeń
stw a, ukrytych głęboko w prostej 
i nędznej łupinie zewnętrzności. 
Słabe jest natom iast opowiadanie 
tytułowe, utrzymanie w tonie sen
tym entalnego banału i pozw alają
ce przytem już w samym początku 
domyślać się pointy (zakończenia).

Aczkolwiek konwencjonalizm w 
ujęciu niektórych tem atów  i styi 
dość bezosobisty nie pozw alają na 
zaliczenie om awianych tu drobiaz
gów do rzeczy doskonałych i skoń 
czonych, tern nie mniej pierwsze 
próby nowelistyczne utalentow ane 
go poety i sumiennego tłumacza 
rokują pomyślnie o jego potencjo- 
nalnych możliwościach i w tej 
dziedzinie pracy pisarskiej.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.

Groźba strajku kolejarzy
Z Mexico City donoszą, że w  

kraju grozi wybuch strajku kole
jowego, który objąć ma wszyst
kie ośrodki. Byłby to największy 
strajk kolejowy w  historji Mexi
co. W razie wybuchu strajku ży
cie gospodarcze kraju zostałoby 
całkowicie sparaliżowane. Przed 
kilku dniami kolejowe związki za 
wodowe przedłożyły Rządowi swe 
postulaty w  sprawie podwyższe
nia zarobków. W petycji skiero
wanej w tej sprawie do Rządu —

podkreślono, że o ile do ponie
działku 18 maja godz. 17-tej żą
dania kolejarzy nie zostaną u- 
względnione, w całym kraju pro
klamowany będzie strajk kolejo
wy.

Wczoraj odbyły się w  Mexico 
i w innych ważniejszych mias
tach zebrania kolejarzy, na któ
rych wypowiedziano się za konie
cznością przeprowadzenia straj
ku. (ATE.).

W podbitej Abisynii
Masowe rozstrzeliwanie Abisyńczyków

Z Dżibuti donoszą: Władze wło 
skie przeprowadziły ostatnio licz
ne aresztowania w Addis Abebie, 
Harrarze oraz innych miastach a- 
bisyńskich. Wśród aresztowanych 
znajduje się wiele osób, które 
wbrew rozporządzeniom włoskich 
władz wojskowych wzbraniały się 
wydać posiadaną broń. W samej 
Addis Abebie aresztowano 1590 
osób. W iększość aresztowanych 
po skazaniu przez sądy polowe—

Na froncie gospodarczym
ZAMÓWIENIA RZĄDOWE. W dek — do Belgji, Grecji, Francji i

hutnictwie Żelaznem kwiecień zazna' 
czyi się wzrostem wytwórczości su
rówki (o 12,5 proc.), stali (o 10,3 
proc.), wytworow walcowni (o 18%). 
Natomiast wytwórczość ru r była niż
sza (o 22 proc.) Wzrost produkcji na
leży zawdzięczać obstalunkom rządo
wym, udzielonym w marcu. Poważne
go wzrostu zamówień prywatnych nie 
było, co jest wywołane przewlekłym 
marazmem gospodarczym.

WYWÓZ WĘGLA. Wywóz węgla 
w kwietniu był o 21 tys. ton większy 
niż w marcu r. b., lecz niższy _ o 38 
tys. ton niż w kwietniu r. ub. i wy
niósł 605 tys. ton. Największy wzrost 
wywozu nastąpił do Szwecji, Argen
tyny, Włoch, Einlandji, Holandji, spa-

Norwegji.
PO STRAJKU ŁÓDZKIM. W okre

sie strajku włókniarzy nastąpiła czę
ściowa likwidacja zapasów. Strajk 
wywołał pomyślny objaw ̂ wyrówna
nia kosztów wytwórczości naskutek 
rozciągnięcia mocy obowiązującej umo 
wy zbiorowej. W końcu marca pra
cowało w wielkim przemyśle baweł
nianym tyle co w lutym 43.100 robot
ników, z czego tylko 59 proc. — pełne 
6 dni tygodniowo. Pod koniec marca 
zaznaczył się wzrost obrotów tkani
nami bawełnianemi, ale głównie — 
międzysezonowemi, a  nie — modne
mu

W wielkim przemyśle wełnianym

Masowe ucieczki
z hitlerowskich Obozów Pracy

Na pograniczu Czechosłowacji 
utworzyły władze niemieckie ca
ły szereg obozów pracy. Umiesz
czeni w nich bezrobotni zatrudnię 
ni są przy wykonywaniu robót o 
charakterze militarnym.

W ostatnich czasach robotnicy 
z obozów pracy poczęli uciekać 
na terytorjum Czechosłowacji. U- 
cieczki te przybrały charakter ma 
sowy, przyczem wśród zbiegów  
znaleźli się nietylko pracownicy—  
ale i komendanci poszczególnych 
oddziałów.

Z obozów pracy, umieszczonych 
na pograniczu Saksonji i Czecho
słowacji, zbiegło na terytorjum 
czeskie kilkadziesiąt osób.

Zbiegowie skarżą się na nie
zwykle ciężkie warunki pobytu 
w obozach pracy. Wynagrodzenie 
jest bardzo niskie i wynosi 1,50— 
2 marek dziennie, roboty ziemne

są trudne i wyczerpujące, wyży
wienie niewystarczające. W obo
zach pracy zastosowano przytem 
surowe rygory wojskowe i uciąż
liwe musztry.

Naczelny dowódca niemieckich 
obozów pracy przybył do Sakso
nji. i zarządził śledztwo w  sprawie 
ucieczki zatrudnionych w  obozach 
pracy. Wydano polecenie wzmoc
nienia kontroli nad granicą Cze
chosłowacji, ale nie podjęto żad
nych zarządzeń, zmierzających do 
poprawy warunków bytu w  obo
zach pracy.

Obozy pracy utworzone zosta
ły w  Niemczech pod pozorem wal 
ki z bezrobociem. W rzeczywisto
ści chodzi tu o wykonanie nad
granicznych robót fortyfikacyj
nych przy jak najmniejszych w y
datkach na robociznę. (PRESS).

Autonomiści bretońsc/
zorganizowali zamach na Herriota

Władze bezpieczeństwa prowadzą 
już od dłuższego czasu dochodzenia w 
f.prawie nielegalnej organizacji auto- 
nomistów bretońskich. Dochodzenia 
te doprowadziły przed paru tygodnia
mi do aresztowania jednego z przy
wódców autonomistów Armanda Gi
rarda. Girard podejrzewany jest o to, 
że był jednym z inspiratorów' zama
chu, zorganizowanego przez sepera- 
tystów bretońskich na ministra Her-

riot. Zamach ten dokonany został 20 
listopada 1932 r., gdy na lipji kolejo
wej, którą miał przejeżdżać poc’ąg z 
min. Herriot, udającym się do Nan
tes, wysadzono w powietrze szyby. 
Cudem tylko udało się wówczas unik
nąć katastrofy. Girard po aresztowa
niu przyznać się miał do udaału w 
spisku i wymienić swych wspólników.

(PAT.)

Skonfiskowany telegram
Kronprinza

Em igracyjna prasa niemiecka 
donosi, iż w ładze Rzeszy były 
wielce niezadowolone z depeszy 
gratulacyjnej, jaką b. kronprinz 
niemiecki wysłał do Mussoiiniego 
po zwycięstwie włoskiem w Abi- 
synji.

pracowało pod koniec marca 13.600 
rob. — o 200 więoej niż w lutym. O- 
broty dość korzystne.

JEDWABNICTWO. Strajk wywrze 
zapewne korzystne następstwa w je- 
dwabnictwie. gdzie naskutek konku
rencji prowincji rozpiętość cen docho 
dziła do 40 proc. Umowa zbiorowa 
powszechnie przestrzegana uwolni ten 
przemysł od chaosu.

PRZEMYSŁ ŚREDNI w Łodzi w 
końcu marca zatrudniał 10.036 ro
botników w 94 fabrykach, t. j. o 300 
więcej niż w końcu lutego.

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY wy
kazuje w marcu objawy niezbyt po
myślne, co można tłomaczyć wpływem 
zubożeli a ludności. Zbyt odzieży 
męskiej •— jost słabszy niż przed ro
kiem. Pewna poprawa zaznacza się 
w konfekcji damskiej. Zbyt w prze
myśle kapeluszniczym — niższy.

WYWÓZ HODOWLANY. W I-ym 
kwartale r. b. zaznaczył się silny 
wzrost wywozu trzody hodowlanej i 
przetworów mięsnych, który w prze
liczeniu na sztuki świń, wyniósł 
265,9 tys. wobec 239,4 tys. w IV-ym 
kwartale r. 1935 i 171,1 tys. w I kw. 
r. 1935.

PRZFAVOZY KOLEJOWE. W dru
giej dekadzie ub. miesiąca (11 — 20 
kwietn a) zaznaczyło się znacznie ob
niżenie przewozów kolejowych w kra
ju. Wyniosły one 7,4 tysięcy wagonów 
przeciętnie dziennie wobec 10,4 tysię
cy wagonów w drł'ach 1 — 10 kwiet
nia. Spadły w szczególności przewozy 
w kraju z 7,8 na 5,5 tys. wagonów.

(W)

rozstrzelano. W  ostatnich dniach 
w  Addis Abebie wykonywano 
dziennie do 50 wyroków śmierci. 
Wśród rozstrzelanych znajduje 
się również dobosz Negusa, naj
wyższy mężcżzyzna w  Addis A- 
bebie, którego wzrost wynosił 2 
m. 30 cm.

SPIS LUDNOŚCI W  ADDIS 
ABEBIE.

W ładze włoskie zarządziły spis 
ludności europejskiej i tubylczej 
w Addis-Abebie.

GEN. WEHIB PASZA.
Do Portu Said przybył gen. W e 

hib Pasza, b. doradca wojskow y 
armji abisyńskiej. N ad bezpieczeń 
stwem generała czuwa kilkunastu 
policjantów. W  rozmowie z dzień 
nikarzami W ehib P asza ośw iad
czył, że zastosow any przez niego 
plan zorganizow ania obrony Abi 
synji doprow adził do stw orzenia 
potężnej linji obronnej na w zór 
słynnej „linji H indenburga". Je
dynie zastosow anie przez W ło
chów gazów  trujących zmusiło bo 
haterską arm ję abisyńską do od
wrotu.

CESARZ HAILE SELASSIE NA 
POLSKIM OKRĘCIE.

Agencja Stefani donosi ze Stam 
bulu, że w edług obiegających tam 
pogłosek, cesarz Haile Selassie 
przejeżdżać będzie w dniu 25 m aja 
przez port Stambułu na pokładzie 
statku „Kościuszko", udając się do 
Konstanzy.

Krwawe zajście
na Krecie

Na Krecie doszło do krwawego 
starcia pomiędzy mieszkańcami 
dwóch wiosek, toczących od dłuż
szego czasu spór o pastw iska. P a 
dło trzech zabitych i siedmiu ran 
nych. (P A T .).

Pogrzeb
wiernej towarzyszKi

serdeczny i powszechny żal.Onegdaj towarzysze lwowscy 
pożegnali na cmentarzu tow. Sa- 
lomeę Traw iecką - Pcrlmutter, o 
której zgonie donieśliśmy w nie
dzielę.

Zm arła pozostaw iła po sobie

*
Wskutek przykrego i  przypadko

wego błędu podaliśmy w numerze 
niedzielnym fałszywie imię Zmarłej.

l i n n
7 czerwca odbędzie się w r. b. 

międzynarodowy dzień spółdziel
czości. Dzień ten obchodzony bę
dzie również w Polsce między in. 
w W arszawie. Nad opracowaniem

program u obraduje obecnie 
cjaina komisja stołecznych 
dzielni spożywców. Program  prz» 
w iduje akadcmje, pochody, ctc.

spe-
spół

Świątynią sekty „Omotokyo“
W ładze japońskie wydały pole

cenie zburzenia głównej świątyni 
znanej sekty „Omotokyo", która 
została uznana za antypaństw ow ą 
i rozw iązana w całej Japonji, zaś 
przywódca jej Deguchi został o- 
sadzony w więzieniu. Świątynia

znajduje się w pobliżu m iejsco
wości Ayabc na północny zachód 
od Kyoto i składa się z blisko 100 
budynków. Prace nad zburzeniem 
świątyni przy użyciu dynamitu po
trw ają  ok. 2-ch tygodni.

lasiioli i miot
Prasa hitlerow ska otrzym ała 

polecenie niedrukowania tej depe 
szy. Zakaz um otywowano tern, że 
kronprinz jest osobą pryw atną i 
że jego telegram nie ma charakte 
ru godnego publikacji. (PRESS).

Raid balonów wolnych
Balony, biorące udział w ósmych 

krajowych zawodach balonów wol
nych o puhar imienia płk. Wańkowi
cza, wylądowały wszystkie w okoli
cach Białośliwia pow. Wyrzyskiego.

Według obliczeń komisji sędziow
skiej, pierwsze miejsce zajął balon

„Sanok" z Aeroklubu lwowskiego z za 
łogą p. Markiewiczem i Kubicą, dru
gie miejsce „Hel" z Aeroklubu po
morskiego z kpt. Menschem i por. F i
lipkowskim, trzecie — „Wilno" z za
łogą por. Brenldem i por. Surgatem 
z Aeroklubu pomorskiego. (PAT.)

W międzynarodowych wyścigach 
motocyklowych w Stuttgarcie doszło 
wczoraj do poważniejszej katastrofy, 
W czasie której trzech lu d zi straciło 
życie. Mianowicie w czasie wyścigu 
zawodnik bawarski S c h n e id e r wyle
ciał wraz z motocyklem z toru i ude
rzył o drzewo.

Pasażer Schneidera został zabi
ty na miejscu, zaś sam Schneider 
zmarł po paru godzinach. ̂  Pozatem 
zabity został jeden z widzów, który 
stał obok drzewa, o które się rozbiła 
maszyna.

**
*

W pobliżu Penaranda (Hiszpanja) 
wywrócił a ę autobus, którym do są
siedniego miasteczka powracało po 
odbytem zebraniu kilkunastu człon
ków partji socjalistycznej. Jeden z 
jadących został zabity, a 5 odni osło 
cieżkie rany.

*
* *

W pobliżu Lons le Sanier (Fran
cja) doszło wczoraj do poważnej ka
tastrofy samochodowej, w czasie któ
rej trzech ludzi zostało zabitych, a  6 
odni osło ciężkie rany. Mianowicie sa 
mochód ciężarowy, którym jechało 10 
ludzi, poślizgnął się i wywrócił.

Wznowienie wykładów
na P o l i t echn ice  w a r s z a w s k i e j

Na politechnice warszawskiej 
wznowiono wczoraj normalne za
jęcia i w ykłady po dw utygodnio
wej przerwie. Pięciu woźnych 
przydzielonych zostało do spraw
dzania przy drzwiach wejścio
wych dowodów studenckich, tale, 
by osoby postronne nie mogły 
przedostać się na politechnikę.
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W świetle prasy
Rząd p. Sławoja-Składkowskiego

Największa radość spowodu 
zmiany gabinetu panuje w „Gaze
cie P o l s k ie jN a jw ię c e j  pochwał 
otrzymuje sam p. Składkowski, a 
o powodach ustąpienia Rządu p. 
Kościałkowskiego organ pułkowni- 
kowski pisze cierpko:

„powołanie Rządu pod przewo
dnictwem gen. Sławoja oczyści 
atmosferę polityczną, która ostat
nio nie była dostatecznie przejrzy
sta".
Jest to zemsta za konfiskatę 

„Gazety Polskiej" i dymisję paru 
dygnitarzy pułkownikowskich.

Nowi ministrowie, naturalnie, 
podobają się „Gazecie Polskiej": 

„Zmiany w resortach przemys
łu i  handlu oraz sprawiedliwości 
godzą się harmonijnie z ogólnym 
charakterem nowego gabinetu' ■ 
Zw łaszcza p. Grabowski, nowy 

minister sprawiedliwości, godzi 
się harmonijnie ze swym premje- 
rem, na  co zw raca uw agę „W arsz. 
Dziennik Narodow y":

„Nowy rząd jest właściwie rzą
dem starego systemu i dawnych 
znanych już dobrze krajowi lu  
dzi. Gen. Sławoj - Składkowski 
znany jest nam wszystkim nietyl 
ko z kart „Strzępów meldunków"; 
ale i z żywej dotychczasowej dzia
łalności, zbiegającej się z takie 
mi pamiętnemi datami, jak słyn
ne sejmowe wybory, nadanie oby
watelstwa Żydom z Rosji, pacy
fikacja Małopolski, Brześć i t. p. 
Ubytek w gabinecie p. Michałow
skiego zastąpiony został nominacją 
na stanowisko ministra sprawied
liwości prokuratora Grabowskie
go, głównego oskarżyciela w pro
cesie brzeskim".

NA PRAWO.
Jaki będzie polityczny charak

ter Rządu? Obecna zm iana św iad
czy, że t. zw. kurs na lewo jest 
wykluczony. Stw ierdza to z zado
woleniem konserwatywny „C zas": 

„Osoba nowego premjera jest 
gwarancją, że o żadnym kursie na 
lewo niema mowy. Upadają rów
nież koncepcje, lansowane przez 
niektóre koła, by nowy rząd o- 
przeć na porozumieniu z opozycyj 
ną lewicą.

Powołanie na stanowisko pre- 
mjara i jednocześnie ministra 
spraw wewnętrznych generała Sła 
woj Składkowski ego, długoletnie
go kierownika M. S. Wewn. w 
rządach Marszałka, świadczy, że 
zmiana rządu została dokonana 
głównie pod kątem widzenia za
radzenia i rozwiązania trudności 
wewnętrznych, a przedewszystkiem 
uspokojenia kraju i niedopuszcae 
nia do jakichkolwiek dalszych roz 
ruchów".
„C zas" ma zresztą wogóle 

„wzbudzone nadzieje"; w niedzie
lę tak  pisze:

„Naczelnem zadaniem nowego 
rządu jest stworzenie tego rodza
ju  warunków politycznych, które- 
by umożliwiały pracę nad napra
wą gospodarczą kraju. Dotych
czas warunki te  nie istniały. Ge
nerał Składkowski przychodzi, by 
je  stworzyć. Jego nominacja nao- 
gół wzbudziła nadzieje, choć unie 
których je  zawiodła. Nadziejami 
zawiedzionemi nie będziemy się 
praejmować, natomiast gorąco 
pragniemy, by nadziejo wzbudzo
ne, nadzieje dotyczące uporządko 
wania wewnętrznych stosunków 
politycznych, się ziściły”.

W  POLITYCE ZAGRANICZNEJ 
BEZ ZMIAN.

„Czas", a także i inne dzienniki 
„sanacyjne" podkreślają z apro
batą, że polityka zagraniczna nie 
ulegnie zmianie. „Czas" pisze: 

„Jak to było do przewidzenia 
kierownictwo polityki zagranicz
nej pozostanie nadal w rękach mi 
n istra  Becka".
W ogóle pozycja min. Becka 

wydaje się być wzmocniona przez 
nominację p. Romana, oddanego 
mu w spółpracownika na m inistra 
przemysłu. Również ponoć p. G ra
bowski jest człowiekie bliskim p. 
Beckowi.

JAKIE ZMIANY?
N aogół p rasa  zgodnie z „W ie

czorem W arszaw skim " ocenia: 
„punktem centralnym przesile

nia było Ministerjum Spraw We
wnętrznych. Osoba nowego pre
m jera i kierownika tego resortu 
świadczy o tem, że w polityce we
wnętrznej zajdą zasadnicze zmia
ny. Generał Składkowski w ciągu

cdterećh la t kierowania resortem 
spraw wewnętrznych dał się po
znać, jako „mąż silnej ręki". 
U w aga więc Rządu skupi się na 

zagadnieniach polityki w ew nętrz
nej, natomiast, jak  podkreślają pi
sma prorządowe od „Gazety Pol
skiej" począwszy, a na niejasnym 
„Wieczorze" skończywszy, na 
froncie gospodarczym, rolniczym i 
polityki zagranicznej zmiany nie 
nastąpią.

ż e  Rząd zajmie się przede- 
zagadnieniach polityki wewnętrz- 
nemi — stwierdza to w „Naszym 
Przeglądzie" p. Regnis:

„W sferach politycznych zwra
cają uwagę, że dopiero ministro
wi Spraw Wewnętrznych Skład- 
kowskiemu we współpracy z mini 
strem Sprawiedliwości uda się 
zrealizować zapowiedzi ministra 
Spraw Wewnętrznych Raczkiewi- 
cza o zwalczaniu bezwzględnym 
komunistów i skrajnych grup o- 
bozu prawicowego".
Potw ierdza też to przypuszcze

nie wzmianka, jaka się ukazała w 
„Czasie" o jakichś mocno podej
rzanych komitetach do walki z ko
munizmem:

„W •najbliższym czasie mają 
być powołane we wszystkich woje 
wództwach, z inicjatywy władz 
specjalne komitety, które zajmą 
się organizacją wielkiego frontu 
antykomunistycznego w kraju. W 
skład powyższego frontu mogą 
wejść wszelkiego typu organizacje 
społeczne".

NIEJASNE OBLICZE.
Dla „Dziennika Narodowego" 

oblicze Rządu jest niejasne:
„Ogólne oblicze nowego gabine

tu, jak  sdę to już utarło w syste
mie pomajowym, jest pod wielu 
względami niejednolite. Obok gen. 
Składkowski ego, który który prze
prowadzał pacyfikację w woje
wództwach południowo - wschod
nich, zasiada min. Kośdałkowski, 
który zawarł ugodę -wyborczą z 
Ukraińcami, obok min. Poniatow
skiego, prokurator z procesu Cen
trolewu, obok min. Kwiatkowskie
go, min. Beck i t. d."

„RZĄD KOALICJI WEWNĘTRZ
NEJ... OBOZU".

„I. K. C." tak charakteryzuje sy
tuację i nowy Rząd:

„Od jesieni powtarzały się w 
kraju  rozmaite zaburzenia na róż 
nych odcinkach życia; początko
wo stroną aktywną była skrajna 
prawica, a w ostatnich miesią
cach, zwłaszcza od smutnych wy
padków krakowskich, ognisko za
palne przeniosło się na lewy od
cinek frontu polityczno - społecz
nego, przyczem podżegająca rola 
agentur moskiewskich nie może 
ulegać żadnej wątpliwości. Mo
ment ten jest szczególnie ważmy i 
szczególnie niepokojący.

Fala strajków, rozruchów ulicz 
nych, wzmożonej agitacji wywro 
towej i anarchicznej musiały więc 
skłonić czynniki najwyższe w pań 
stwie do ponownego przestudjowa 
nia sytuacji i do nowych decyzyj go Rządu na „pułkowników":

w zakresie spraw, związanych z 
wykonywaniem władzy.

Powołanie rządu gen. Sławuj - 
Składkowskiego jest wynikiem 
tych rozważań zarówno Głowy 
Państwa jak i generalnego inspek 
tora sił zbrojnych, gen. Rydza - 
Śmigłego, który jest odpowiedział 
ny za obronność państwa i z tego 
tytułu musi pilną zwracać uwagę 
na rozwój wydarzeń w państwie.

Symbolem zainteresowania się 
generalnego inspektora sił zbroj
nych nowym rządem jest fakt, .ż 
w pierwszem posiedzeniu rady ga
binetowej, która odbyła się dziś 
rano wziął udział gen. Rydz-Śmi- 
gły, wygłaszając na tem posie
dzeniu przemówienie o don.osłej 
treśoi.

Zresztą sam fakt powołania na 
czoło rządu generała w służbie 
czynnej, dotychczasowego wicemi
nistra spraw wojsk, ma swoją wy 
mowę, podkreśloną jeszcze okolicz 
nośdą, że na 3 dina przed stworze
niem rządu gen. Składkowski re
prezentował na żałobnych uroczy
stościach w Krakowie generalne
go inspektora sił zbrojnych.

Aktywny generał, jeden z naj
bliższych współpracowników Mar
szałka, na czele rządu oznacza 
chęć podkreślenia przez czynniki 
decydujące potrzeby konsolidacji 
społeczeństwa w zakresie prac pań 
stwowych w tym samym stopniu, 
w jakim skonsolidowane jest spo
łeczeństwo, gdy idzie o miłość i u- 
zmanie dla armji, tego zbrojnego 
ramienia Rzeczypospolitej.

Nie jest tajemnicą, że w ostat
nich miesiącach, właśnie na tle 
taktyki politycznej gabinetu ustę
pującego, doszło do rozbieżności 
wewnątrz obozu, legitymującego 
się współpracą z Marsz. Piłsuds
kim.
Wedle opinji czynników politycz
nych, gabinet Sł awoj - SkładkowE - 
kiego jest jak gdyby rządem koa
licji wewnętrzno - obozowej.

Obok starych i nowych minis
trów, uchodzących w opinji zazwo 
lenników tak zwanego ostrego kur 
su, pozostają w rządzie ministro 
wie, uważani za przedstawicieli 
skrzydła liberalizującego, a więc 
przedewszystkiem p. minister Koś 
c!ałkowBk\, minister Poniatowski 
i inni. Min. Kośdałkowski przyjąw 
szy tak doniosły w tych czasach 
napięcia socjalnego resort opieki 
społecznej,, podejmuje temsamem 
pracę na odcinku szczególnie dra
żliwym, niewątpliwie też świa
domość, że tak wiele zależy od po
myślnego rozwikłania spraw z 
dziedziny pracy i opieki społecz
nej, wpłynęła na decyzję niezbyt 
łatwą i ponętną z osobistego pun
ktu widzenia".

ZMARTWIENIE „SŁOWA".
„Słowo" wileńskie w artykule p. 

K. P. ma jedno zmartwienie. „N a
prawiacze", którzy, wbrew temu, 
czego się spodziewano, nie doszli 
do władzy, będą teraz zwalali od
powiedzialność za grzechy nowe-

Mały felieton

Szalone tempo
„Wszystko będzie zwalane na 

Składkowskiego, a przez Skład
kowskiego na „pułkowników". Za 
rząd, w którym zamiast Matu
szewskich i Koców, siedzą ludzie o 
tak silnem poparciu jak  Kwiat
kowski, i 'ta k  mlęccy wobec nich 
jak Grabowski czy Roman, będzie 
się prWrzucało odpowiedzialność 
po staremu. Dawniej poprzez Koś
ciałkowskiego na pułkowników, te
raz poprzez Składkowskiego — 
jednak, koniec końców, także na 
pułkowników. Ale teraz będzie się 
miało ku temu więcej pozorów niz 
przy Kościałkowskim.

Jakże wygodną jest sytuacja 
„naprawiaczy"! Jakżeż niewygod
ną jest sytuacja tamtych 1 
Co do samego gen. Składkow

skiego, to „Słowo" twierdzi, że nie 
jest on całkowicie z „pułkownika
mi" związany. Łączy go z nimi 
jedynie „autorytatywność, bez
względność decyzji, energja dzia
łania. Przewyższa ich służbisto- 
ścią, karnością, dyscypliną we
w nętrzną".

Co do innych cnót nowego pre
mjera, to z temi „Słowo" się w a
ha:

„Natomiast generał Składkows
ki do tych swoich zalet nie dołą
cza tych, które w tak wybitnym 
stopniu występują u Matuszews
kiego, u Koca, zalet wielkiego po
litycznego intelektu. A przychodzi 
do władzy w godzinie dużych od
powiedzialności nie tylko w dzie
dzinie spraw wewnętrznych, ale 
jeszcze w dziedzinie spraw gospo
darczych, finansowych, skarbo
wych. Bardzo się lękamy, że o- 
gamięcie całokształtu tych nie
zwykle trudnych spraw w sposób 
ekonomiczny będzie dla niego za
daniem trudnem, że zadanie to poi 
zostawi w całości wicepremierowi, ( 
min. skarbu Kwiatkowskiemu. — 1 
Bardzo się lękamy, że polityka go 
spodarcza tego ostatniego będzie 
równie niefortunna, może wtSęcej 
niefortunna jak dotychczas i  bar
dzo się lękamy, że te niepowodze
nia będą wiązane nie z nazwis
kiem ministra skarbu i wicespre- 
mjera, ale z nazwisk.em samego 
premjera".

S-ek.

Urzędnicy Ministerjum Spraio1 
Niepilnych zebrali się w sali konfe
rencyjnej, by powitać nowomianowa 
nego podsekretarza stanu.

Gdy zegar wybił dwunastą, wszedł 
poprzedzony przez sekretarza lean• 
celarji, podsekretarz. Na nominacie 
znać było wzruszenie i przejęcie się 
chwilą, co nie da się powiedzieć o 
sekretarzu, który ceremonjal xvita- 
nia i  żegnania odrabiał od 18 lat,— 
przeżył x  ministrów i dwa razy tyle 
wiceministrów. Jednych i  drugich 
traktował, jak stary chirurg pacjen 
tów na stole operacyjnym albo jak  
grabarz umrzyków. Wyglądał, jak  
gdyby był niewyspany, ale w istocie 
rzeczy był szalenie znudzony.

Nowomianówaniec chrząknął raz i 
drugi, poczem z ust jego potoczyła 
się lawina słów o potrzebie harmonji 
i współpracy, o obowiązkach urzęd
nika i  jego ofiarności dla Państwa 
i o tem, że pilnością a pracą ludy 
się bogacą i że czyń każdy w swem 
kółku, co każe duch boży, a całość 
sama się złoży i że nie należy się 
spóźniać do pracy, bo kto rano wsta
je, temu Pan Bóg daje.

Dwie stenotypistki, czyli tak zw. 
anioły biurowe, ze wzruszenia do
stały wypieków, które naprędce po
kryły świeżą warstwą pudru, a star 
szy referent zasłonił ręką usta 
całkiem niedwuznacznie ziewnął.

Mowa nominata dobiegała końca i 
już zdawało się, żc nie pozostaje mu 
nic innego, jak postawić kropkę, — 
gdy naraz pan wiceminister zaczer
pnął głęboko powietrza i zaczął „od 
wiersza1'.

— To wszystko — oświadczył —

powiedziałbym panom i  paniom —  
tu rzucił badawcze spojrzenie na 
jednego z „aniołów“ — gdyby tem
po naszego życia nie było tak szalo
ne, jak jest i gdybym za chwilę za
siadł do biurka, by rozpocząć nor
malne amcenie.

To szalone tempo sprawiło, że za
nim zdążyłem zacząć urzędowanie z  
Panami, otrzymałem nominację na 
ministra Spraw Niecierpiących Zwlo 
ki i dlatego Państwo pozwolą, że 
moje poivitanie będzie zarazem po
żegnaniem.

Panie i Panowje! Tu p. wicemini
ster znowu rzucił gorące spojrzenie 
na „anioła", który spiekł raka. Pa
nie i  panowie! Krótlci czas, który 
spędziłem w  tym gmachu zachowam 
na zaxvsze we wdzięcznej pamięci.—  
Nasza wzajemna współpraca oparta 
była na wzajemnem zrozumieniu i na 
wzajem/nem zaufaniu. Nie było mię
dzy nami dysonansów i  mam wraże
nie, że z mojej uńny nikomu żadna 
krzywda się nie stała. Gdybym jed
nak się mylił, to proszę mi wierzyć, 
że stało się to bez złej intencji i pro
szę mi wspaniałomyślnie przeba
czyć.

Tempo naszego żyda  jest tale szyb 
kie, że, stojąc tu w tej chwili z  Pań
stwem, nie wiem, czy ja  znowu nie 
zaawansowałem, ale proszą mi wie
rzyć, że bez względu na wysokość 
stanowiska, nigdy nie zapomnę cza
su w tym gmachu z  Paniami i  Pa
nami spędzonego.

Dygnitarz skłonił się, a „anioły 
biurowe" spiekły raka, który szybko 
nakryły świeżą warstwą pudru.

ULT1MUS.,

Sprawa szkoły polskiej

Nowe niebezpieczeństwo
Zarząd Główny TUR przyjął na

stępującą rezolucję, która wyraża 
uroczysty protest przeciw nowemu 
niebezpieczeństwu, grożącemu szkol
nictwu powszechnemu:

„Zarząd Główny TUR. stwier
dza, iż klęska szkolnictwa w Pol 
see pogłębia się w dalszym cią
gu. Oświadczenia urzędowych 
kierowników polskiej oświaty w

Podziękowanie
Tow. J. Kwapińskiemu, przedst. CKW. PPS., Gł. Zarządu TUR‘a 

i Gl. Zarządu Rob. Rolnych, dr. Pelirowi i Kirschnowskiemu, przedst. 
OKR. PPS. w Grudziądzu, tow. Kowalewskiemu, Rybczyńskiemu, 
Turtoniowi, Latanowiczowi i Grajkowi, przedst. OKR. PPS. i Rady 
KI. Zw. Zaw., przedst. Polskiego Związku Myśli Wolnej w Poznaniu 
i Ostrowie,, red. K. Rusinkowi i Gajewskiemu, Kołu i Chórowi ZZK. w 
Poznaniu, W ydziałowi Kobiet PPS w Poznaniu i Oddziałowi TUR. w  
Poznaniu, delegacji z Chodzieży, Gniezna, Torunia, Inowrocławia, 
Ostrowa i Wrześni, Związkom Drukarzy, Transportowców, Budow
lanych, Malarzy, Metalowców, Odzieżowemu, Spożywczemu, Tyto- 
niowcom, Drukarni „Ogniska", tow . Matuszewskiemu z Bydgoszczy 
i sekr. Zw. Rob. Rolnych z Zamościa — za wzięcie udziału w  pogrze
bie, za przemówienia i za okazane nam wyrazy współczucia z po
wodu śmierci naszego syna, brata i szwagra FRANCISZKA STRÓ- 
ŻYNSK1EGO, dziękuje serdeczniei gorąco

RODZINA.

czasie sejmowej debaty budżeto
wej dowodzą o ich kompletnej 
bezradności w  tej dziedzinie.

W tej sytuacji powstały po
głoski, kursujące coraz uporczy
wiej, że zagadnienie IM mlljona 
dzieci bezszkolnych zostanie za
łatwione w  ten sposób, iż nau
czanie tych mas w zakresie na
turalnie prymitywnym, zostanie 
oddane osobom prywatnym, pry 
watnym oświatowym stowarzy
szeniom reakcyjnym i nawet za
konom.

Zarząd Główny TUR. stwier
dza, że podobne „załatwianie" 
doniosłej kwestji oświaty miljo- 
nów doprowadziłoby tylko do 
niesłychanego obniżenia pozio
mu nauczania oraz stanowiska 
nauczyciela polskiego, a zara
zem naturalnie do klerykalizacji 
i do uwsteczniania charakteru 
nauczania. To też Zarząd Głów
ny TUR. podnosi stanowczy 
PROTEST przeciwko tym reak
cyjnym pomysłom, stojąc na sta
nowisku, że w  każdych warun
kach musi być ludowi pracujące
mu miast i wsi zagwarantowane 
chociażby minimum nauczania w  
zakresie pełnej siedmioletniej 
szkoły powszechnej".

P. C. WODEHOUSE. Ą - | )

B u r z l i w a  p o g o d a
Z u p o w a ż n i e n i a  a u t o r a  p r z e ł o ż y ł a  B. K o p e ló w n a

— Czy go znam? Przecież jest na zamku dlatego 
właśnie, że go znam. Nająłem go, aby ukradł ten 
przeklęty rękopis pani b r a ta . .

— Co?
— Naturalnie. Coś przed tygodniem Emsworth 

zjawił się pewnego ranka razem  z Threepwoodem — 
i oskarżył mnie, że ukradłem  jego djabelską świnię, 
a kiery powiedziałem, że nic o tem nie wiem, Threep- 
wood wpadł we wściekłość i oświadczył, że po
stara się specjalnie o to, aby przypomnieć sobie 
wszystkie przynoszące ujmę rzeczy, które mi się 
przytrafiły w  młodości i umieści je w swej książce. 
Następnego dnia więc popędziłem  do Londynu i po
szedłem do Pilbeama — a używałem go już przed
tem w pewnej dość delikatnej sprawie... no, i do
wiedziałem się, że Emsworth zwrócił się do niego, 
aby tu  przyjechał zbadać sprawę kradzieży świni. 
Zaofiarowałem mu więc pięćset funtów za to, by, 
będąc na zamku, w ykradł rękopis.

— W ielkie nieba!
— A potem pani powiedziała mi, że świnię odna

leziono i że Treepw ood ma wstrzymać wydanie 
książki ,więc oczywiście przypuszczałem, że ten 
człowiek wrócił do Londynu. No, ale jeżeli jest on 
jeszcze tutaj, wszystko będzie proste. Musi wziąć się 
do roboty, jak było w planie — znaleźć rękopis i dać 
nam, a my go zniszczymy. W tedy nie będzie odgry
wało żadnej roli, czy małżeństwo, o którem  pani mó
wi, dojdzie do skutku czy nie.

Urwał. Ożywienie ustąpiło miejsca zaniepokoje
niu.

— Ale przypuśćmy, że jest więcej egzemplarzy?
— Niema.
— Jest pani pewna? Może dał do p rz e p isa n ia  na 

maszynie?
— Nie, wiem, że nie dał. W łaściwie me skończył 

wcale tej okropnej książki. Trzyma ją w biurku 
i wyjmuje stam tąd, aby dopisać nowe ustępy.

— Więc wszystko dobrze.
— O ile Pilbeam dostanie rękopis.
— O, napewno dostanie. Może pani na nim pole

gać. W Londynie niema zręczniejszego młodzieńca 
do tego rodzaju roboty. Ależ... wydostał on pewne 
moje listy... no, ale to niema nic do rzeczy. Zapew
niam panią, że jeżeli wynajmie pani Pilbeama do 
w ykradzenia kompromitujących papierów , znajdą się 
one w pani rękach w przeciągu paru  dni. Do tego 
właśnie nadaje się najbardziej. Mówi pani, że Threep 
wod trzym a to  w  biurku. Biurka są niczem dla Pil

beama. Te... e... listy moje... o których dopieroco  
wspamniałem... te listy... zupełnie niewinne, rozum ie  
pani, ale k tóre mogłyby zostać fałszywie zinterpre
towane, gdyby zostały ogłoszone, jak tam ta d ziew 
czyna... jak ten, do kogo były pisane, groził... No, 
mówiąc krótko, aby dostać te listy, Pilbeam udaw ał 
człowieka, który  przyszedł na inspekcję gazom ie
r z  — i włamał się do safes’u. To będzie dla niego  
dziecinną zabawką. Jeżeli pani pozwoli natychmiast 
go poszukam. Musimy zabrać się do tej spraw y b ez  
zwłoki. Ja k a  szkoda, że tak  zniknął... Moglibyśmy 
już mieć wszystko załatwione.

Sir Gregory wybiegł pośpiesznie z pokoju, węsząc 
po śladach, jakgdyby był jednym ze swych własnych 
psów gończych.

Lady Konstancja, odetchnąwszy głęboko, oparła 
się o poręcz krzesła i zamknęła oczy. Potem, co zda
rzyło się w ciągu ostatnich dwudziestu minut, czuła  
potrzebę wytchnienia.

Na tw arzy jej ,gdy tak siedziała, możnaby b yło  do
strzec nietylko ulgę, ale coś w rodzaju przestrachu, 
jak u człowieka, który  rozmyśla nad niezbadanem i 
drogami Opatrzności.

Opatrzność — widziała teraz — naw et Pilbeamów 
nie sprowadza na świat bez celu.

(Dt c» n.)«
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Francje przed utworzeniem Rzqdu Frontu Ludowego
Zadania przyszłego Rządu
w oświetleniu przywódcy socjalistów tow. Bluma

W Paryżu odbyła się wielka 
manifestacja socjalistyczna, zorga 
nizowana dla podkreślenia zw y
cięstwa osiągniętego przez „Front 
Ludowy'* w  ostatnich wyborach. 
Do zgromadzonych przemawiali 
przewodniczący partji tow. Blum 
i sekretarz generalny tow. Paul 
Faure.

Leon Blum zwrócił się w swem  
przemówieniu przeciwko pogłos
kom rozsiewanym o składzie przy
szłego Rządu."Nikt nie wie, oświad 
czył mówca, —  jakim będzie przy
szły Rząd, nie wiem tego nawet ja 
sam.

Składy Rządu, które dotychczas 
ukazały się w  gazetach powinny 
być przyjmowane z jaknaiwiększą 
rezerwą. Prawdopodobieństwo to
warzyszy w  nich z absurdem.

Nie należy zapominać, powie
dział Blum, iż głosowanie pow
szechne
NIE DAŁO WŁADZY STRONNIC

TWU SOCJALISTYCZNEMU, 
ani nawet partjom proletarjackim, 
lecz „Frontowi Ludowemu**. Dla
tego też partja socjalistyczna bę
dzie dążyła do stworzenia 
RZĄDU „FRONTU LUDOWEGO *.

Wyborcy, zdaniem mówcy, ocze 
kują nie nazwisk członków przy 
szłego Rządu, lecz jego czynów, 
które nie każą na siebie czekać.

Zadania przyszłego Rządu stre
ścił Blum w jednem zdaniu: 
„WSZYSTKO DLA REALIZACJI 
ZASADY SPRAWIEDLIWOŚCI 

SPOŁECZNEJ**!
Atówca zapowiada przekształcę-

Konferencja Edena z Blumem
dotyczyła sprawy Abisynii i Genewy

Korespondent dyplomatyczny 
„Daily Telegraph" w yraża opinję, 
że rozm owa min. Edena z Blumem 
ułatwi sformułowanie wspólnej po 
lityki w  spraw ie Abisynji między 
W ielką Brytanją i Francją, zanim 
zwołane zostanie zebranie Rady 
Ligi 16 czerwca. Rozmowa po
twierdza, zdaniem dziennika w ra
żenie, że Rząd Bluma będzie b ar
dziej skłonny od obecnego Rządu 
francuskiego do poparcia silnej po 
lityki proligowej

*

W  związku z rokowaniami, ja 
kie odbył tow. Leon Blum, z 
angielskim ministrem spraw zagra 
nicznych Edenem „Excelsior" za
znacza, że obaj mężowie stanu 
podkreślili konieczność bardziej 
ścisłej niż dotychczas współpracy 
pomiędzy Anglją a Francją. Tem- 
niemniej nie jest praw dą jakoby 
Leon Blum zapewnił Edena, że 
Francja będzie zajm owała w dzie 
dżinie polityki zagranicznej stano
wisko zupełnie zgodne ze stanow i
skiem Anglji.

nie ustroju społecznego w duchu 
socjalistycznym.

Blum zakończył przemówienie 
stwierdzeniem, że:

„Na drodze tej, piętrzą się przed 
nowym Rządem rozliczne trudno
ści, które jednak pokona wola 
zwycięskich mas ludowych 1“

Polityka gospodarcza i zagraniczna
w oświetleniu sekr. gen. partii socjalistycznej tow. Faure

Sekretarz generalny partji socja
listycznej Paul Faure wystąpił zde 
cydowanie przeciwko polityce de- 
flacyjnej, która prowadzi do ogól
nego zubożenia i powszechnego o- 
graniczenia konsumcji. Socjaliści 
dążą do podniesienia poziomu o- 
gólnego dobrobytu i zwiększenia

Rola policji

f i l 18
Oddział Centralnego Związku 

Robotników Przemysłu Budowla
nego, Drzewnego, Ceramicznego i 
Pokrewnych Zawodów w Kutnie 
donosi, że w dniu 14 b. m. wy
buchł stra jk  okupacyjny w firmie 
J. Holcman w Kutnie.

Robotnicy tej firmy, zatrudnieni 
w składzie drzewa i stolarni me
chanicznej, zorganizowani w na
szym związku, wystąpili do w ła
ściciela o podwyżkę. W łaściciel 
odmówił, spraw a oparła się o Ins
pektora Pracy, w'obec którego p. 
Holcman zobowiązał się zatarg  
zlikwidować polubownie w ciągu 
2-ch dni. Ponieważ tego nie uczy
nił, pracownicy w dn. 14 b. m. 
rozpoczęli stra jk  okupacyjny. P. 
Holcman i wówczas nie chciał u- 
względnić żądań robotników, gro
żąc aresztowaniem i rozw iąza
niem naszego związku.

Powstaje pytanie, dlaczego po

licja stosuje represje w stosunku 
do robotników, a nawet grozi roz
wiązaniem Oddziału, a dlaczego 
nie zmusza pracodawcy do wyko
nania zobowiązania, które przyjął 
na siebie wobec Inspektora Pracy.

Policja nie może brać na siebie 
roli czynnika nadrzędnego w roz
strzyganiu zatargów  na korzyść 
pracodawców.

W ładze nadzorcze muszą zwró
cić szczególną uwagę na tego ro
dzaju stosunki.

spożycia. Zastrzegając się, że nie 
mówi w imieniu przyszłego Rządu, 
mówca naszkicował plan walki z 
bezrobociem, środków na zrealizo 
wanie planu dostarczyć muszą 
warstwy posiadające. Jeśli nie u- 
czynią tego dobrowolnie, na apel 
Rządu, wówczas Rząd będzie miał 
prawo ogłosić
PRZYMUSOWĄ „MOBILIZACJE" 

KAPITAŁÓW 
bezużytecznie tkwiących w kasach 
bankowych.

Jeśli w chwilach niebezpieczeń
stwa dla kraju wolno domagać się 
od obywateli ofiary życia na polu 
walki, należy te same środki za
stosować w chwilach trudności go 
spodarczych, uciekając się w ra
zie potrzeby do zarządzeń przy
musowych wobec bezdusznych ka 
pitalistów, nie mających zrozumie 
nia dla potrzeb chwili.

Mówca domaga się 40-godzin
nego dnia pracy, utrzymania obec
nych płac, płatnych urlopów oraz 
wielkich robót publicznych, prze
widujących budowę szpitali, sana- 
torjów, budowę domów mieszkal
nych dla robotników oraz elektry
fikację wsi.

Przechodząc do polityki zagra
nicznej mówca podkreślił swe przy 
wiązanie do Genewy, zapowiada
jąc, iż partja socjalistyczna będzie 
domagała się jednocześnie z prze
prowadzeniem stopniowego roz
brojenia
NACJONALIZACJI PRODUKCJI I 

HANDLU BRONIĄ.
Wystąpimy — kończy Faure — 

z propozycjami o chakterze gos
podarczym, które będą utrudniały 
przygotowania wojny w  krajach, 
które mogą ją wywołać.

Przerwa w  rokowaniach
Wyjazdy Bluma i min. Flandina

Zawieszenie 
parytetu złota

Szwedzka agencja telegraficz
na komunikuje: zgodnie z uchwałą 
„Riksdagu", parytet złoty w Szwe 
cji został zawieszony do końca lu
tego 1937 roku. (PAT.).

Od naszych korespondentów

D z i  e f i  1 Maja w  P o l s c e
Ząbki—Marki

O godz. 10 rano odbyło się zgro 
madzenie koło stacji w Ząbkach; 
przemawiali tow. tow. Jeżewski i 
Gajewnik. Następnie pochód ru
szył przez Drewnicę do Marek, 
gdzie odbyło się większe zgrom a
dzenie przy udziale kilkuset osób; 
referowali tow. Jeżewski i G. Za
krzewski.

Od ośmiu la t po praz pierwszy 
klasa robotnicza Ząbek i Marek 
dała w yraz swojej zorganizow a
nej sile w dniu 1 maja.

Sieradz
Przez ulice Sieradza przeszedł 

pochód, który jednak na skutek zą 
kazu Starostw a nie przeszedł 
przez Rynek. W  pochodzie było 
około 1000 robotników i chłopów. 
Niesiono m nóstwo transparentów . 
Milicja strzegła wzorowego po
rządku.

O godz. 12 w  sali Teatru wypeł 
nionej po brzegi (wielu ludzi s ta 
ło, nie m ogąc się dostać do sali, 
na dworze) odbył się imponujący 
wielki wiec. Przemawiali tow a
rzysze: Karśnicki z Sieradza, Ola- 
sik i D ziadak ze Zw. Woli. P rze
mówienia przeryw ano oklaskami.

Po przyjęciu rezolucji i odśpie
waniu pieśni rewolucyjnych zgro
madzenie rozwiązał przewodniczą 
cy wiecu, tow. Karśnicki.

Burzenin
(powiat sieradzki)

Po raz pierw szy w  Burzeninie 
odbył się pochód 1 maja. Przed 
pochodem nastąpiło odsłonięcie 
sztandaru  PPS. Tow. Kupczak 
wręczył go uroczyście chorążemu.

W  pochodzie brało udział oko
ło 2 tysięcy osób. Przy dźwiękach 
orkiestry i pieśni rewolucyjnych 
przeszli manifestanci ze sztanda
rem PPS. i sztandaram i Stronni
ctw a Ludowego i Wici. Robotnik 
i chłop podali sobie ręce.

Na zgrom adzeniu, które odbyło 
się na  rynku przewodniczył tow. 
Kołodziejski przemawiali tow. Ku 
pczak i ob. Plewiński ze Stronni
ctw a Ludowego. Mówców przyj
m ow ano burzliwemi oklaskami.

Rezolucję 1 m ajową przyjęto je 
| dnomyślnie.

Legjonowo
W pochodzie brało udział po

nad 1000 osób. Na rynku odbył 
się wiec, przem awiał tow. Koza.

który nie mógł pomieścić zebra
nych ,więc stali w sieni, za okna
mi ,na podwórku, a  wielu odeszło 
z braku miejsca. Innej sali otrzy
m ać nie mogliśmy.

W  W ieluniu od całego szeregu 
lat nie obchodzono święta 1 M aja;

tegoroczny obchód — choć skrom
ny — wywarł wielkie wrażenie.

Pozatem obchodziliśmy święto 
1-go Maja w Lutowie i Praszce 
(pow. W ieluń). Na akademji w 
Praszce przemawiał tow. Kupczak 
z Pabjanic.

Przyszły premjer, deputowany 
Leon Blum, który w ciągu ostat
nich dwuch tygodni prowadził o- 
żywione rokowania w sprawie u- 
tworzenia nowego Rządu, wjechał 
w sobotę na krótki odpoczynek. 
Przywódca stronnictwa socjalisty
cznego spędzi trzy dni na wsi. 
Leon Blum podejmie we w torek 
dalsze rokowania w  sprawie utwo 
rżenia gabinetu „Frontu Ludowe
go".

Minister spraw zagranicznych 
Flandin wyjechał na tygodniowy 
urlop wypoczynkowy na Riwierę. 
Ponieważ stan zdrowia min. Flan
dina ostatnio się pogorszył, jest 
rzeczą możliwą, że urlop jego bę
dzie przedłużony. Rada ministrów 
poleciła ministrowi stanu Paul 
Boncourowi tymczasowe kierowni 
ctwo ministerjum spraw  zagrani
cznych.

„Król Włoch i cesarz Etjopji“
.Włoskie ministerjum sprawiedli

wości wydało zarządzenie, że 
wszystkie wyroki sądów włoskich 
będą ogłaszane „w imieniu W ik
tora Emanuela III, króla W łoch i

cesarza Etjopji". Tytuł cesarski 
nadany królowi włoskiemu będzie 
figurował na wszystkich aktach' 
urzędowych. (ATE.).

Brześć nad Bugiem
Wiec odbył się w godz. popo

łudniowych przy udziale ponad 
300 osób, w wynajęte jsali.

Sala została udekorowana sztan 
darami, transparentam i i zielenią. 
Przewodniczył i przemawiał tow. 
Pankonin ,następnie dłuższe prze
mówienie wygłosił tow. Kwiatków 
ski z W arszawy. Przemówienia 
mówców zostały przyjęte huczne- 
mi oklaskami, wznoszono okrzyki 
na cześć PPS  i Rządu Robotników 
i Chłopów.

W końcu uchwalono odpowied
nią rezolucję i odśpiewano „Czer
wony sztandar".

Starostw o nie udzieliło pozwo 
lenia na pochód.

Wiadomości z całej 
Polski

Płońsk
Obchód 1-go M aja w Płońsku 

udał się bardzo dobrze. W pocho 
dzie uczestniczyło przeszło tysiąc 
ludzi, a szło drugie tyle. Obchód 
odbył się przy udziale wszyst
kich klasowych związków.

Ną wiecu przewodniczył tow. 
Rybczyński .przemawiał tow. Gra 
bowski z ramienia P PS , oraz tow. 
Fuks z ramienia zw. klasowych.

Zebrani uczcili pamięć poleg
łych robotników.

Uchwalono jednomyślnie stać 
wiernie pod czerwonemi sztadara- 
mi.

Wieluń
W Wieluniu odchód święta 1-go 

m aja w r. b. odbył się wg. nastę
pującego program u: 1) zbiórka
uliczna, która dała 81 zł., 2) Aka- 
dem ja z piękną częścią artystycz
ną i referatem  tow. Edw. Osóbki. 
Akademję organizow ał miejscowy 
TUR.

Obecnych na Akademji było ok. 
300 osób ,ale tylko dlatego, że 
musiał się odbył w lokalu własnym

6 OSÓB ZATRUTYCH MIĘSEM.
W Starogardzie uległa zatruciu 

mięsem rodzina W oytylów, złożo
na z 6 osób. Pozatem zatruciu u- 
legly jeszcze 4 osoby, które ra 
zem z W oytylami spożywały ko
lację. Rodzinę W oytylów przewie 
ziono do szpitala, gdzie stwierdzo 
no ciężki stan zatrucia.

Ustalono, że zatruli się oni wy
robami mięsnemi zakupionemi w 
jednym z miejscowych sklepów 
rzeżnickich.

Żyćiu osób znajdujących się w 
szpitalu nie zagraża niebezpieczeń 
stwo.

ZEMSTA.
Zamieszkały w Chorzowie P a

weł Goj, zgłosił w komisarjacie 
policji w Chorzowie zam eldowa
nie, że w ogródkach działkowych 
przy ul. Niedurnego nastąpiła ek
splozja m aterjału wybuchowego. 
Znajdujący się w pobliżu miejsca 
wybuchu 12-letni Rudzki i Skrzy
pek zostali ciężko skaleczeni.

Panuje podejrzenie, że chodzi 
tu o akt zemsty ze strony sąsia
da, który odgrażał się, że* w ysa
dzi sąsiadów w powietrze. W 
sprawie tej miejscowa policja 
prowadzi dochodzenia.

ZBRODNICZY ZAMACH NA 
POCIĄG?

W nocy na sobotę ścięto słup 
telegraficzny przy linji kolejowej 
Skoki— Janowiec.

Po oberwaniu drutów słup tele 
graficzny położono w  poprzek to 
ru kolejowego, druty zaś przywią 
zano na wysokości pół m etra w 
poprzek biegnącej obok szosy.

Kierownik porannego pociągu, 
jadącego ze Skoków do Janówca, 
w ostatniej chwili zauważył prze 
szkodę i pociąg zatrzymał, łamiąc 
słup w dwóch miejscach. Na miej 
see wypadku przybyła natych
miast komisja sądowo - śledcza, 
która prowadzi dochodzenie w 
kierunku ujawnienia sprawców te
go czynu.

Krwawy dramat
w miasteczku Gordonsville

Małe miasteczko Gordonsville w 
stanie Virginji było widownią 
krwawych zajść ,które trwały kil
ka godzin i zakończyły się śmier
cią dwojga murzynów.

W  sobotę popołudniu rozeszła 
się w mieście wiadomość, iż miej
scowy szeryf został zabity przez 
murzyna, który w raz ze swą sio
strą schronił się i zabarykadow ał 
w swym domu. Mieszkanie murzy
na w ciągu 6-ciu godzin było ob
legane przez policję uzbrojoną w 
karabiny maszynowe i przez lud
ność m iasta. Murzyn i jego sio

stra  posiadając większą ilość a- 
municji, podtrzymywali bez prze
rwy ogień, nie pozw alając policji 
zbliżyć się do obleganego domu. 
Po kilkugodzinnej strzelaninie je 
dnemu z policjantów, który pełzał 
na brzuchu nie bacząc na strzały 
udało się podpalić dom murzyna. 
W krótce potem w oknie ukazała 
się jego siostra, która padła za
bita na miejscu kulą jednego z po
licjantów. Ten sam los spotkał 
wkrótce jej brata. Zwłoki zabitych 
spłonęły. Depesza nie podaje dla 
czego murzyn zabił szeryfa.

Ûffiadomości Cportowe
Z dnia

Tajemnice wszechświata
Słońce regulatorem życia na ziemi

Niedawno ukazała się ciekawa 
książka W . B. Szostakowicza, o- 
mawiaiąca wpływ słońca na pro
cesy życiowe na ziemi. Książka 
ta opiera się na pracach nauko
wych Szwaba z roku 1834-go, któ
ry pierwszy stwierdził cykliczność 
zaburzeń słonecznych, powtarza
jących się co 11 lat. Szostakowicz, 
na podstawie szczegółowych zesta 
wień dochodzi do sensacyjnego 
wprost wniosku, że podobną cy
kliczność wykazują kataklizmy na 
ziemi. Lata posuchy, powodzi,

nieurodzaju i t. p. powtarzają się 
również co 11 lat i są związane z 
cyklicznemi zaburzeniami na słoń
cu. Między innemi autor zebrał 
dane dotyczące rozkładu ciśnienia 
nad Atlantykiem, mającego zna
czenie dla kształtowania się klima
tu w  naszej części świata i doszedł 
do przekonania, że co 11 lat w y
twarza się mniejwięcej identyczny 
rozkład ciśnienia atmosferycznego 
i związanych z tem prądów po
wietrznych.

NA OLIMPJADĘ BERLIŃSKĄ, 
CZY NA OLIMPJADĘ ROBOTNI- 
CZĄ W BARCELONIE? W łonie de
partamentów i federacyj socjalisty
cznych Francji oraz w radzie naczel
nej stronnictwa socjalistycznego co
raz częściej słychać głosy, wypowia
dające się przeciwko braniu udziału 
w igrzyskach olimpijskich w Berlinie.

„Matin" twierdzi, że w niektórych 
kołach politycznych przypisują przy
szłemu rządowi zamiar wystąpienia 
z projektem, aby francuska delegacja 
sportowa zamiast udać się na Ólim- 
pjadę berlińską, udała się na robot- 
cze igrzyska olimpijskie do Barcelo
ny, które odbywają się prawie w tym 
samym czasie. Informacje te po
twierdził b. deputowany socjalistycz
ny Moch, który oświadczył w kulua
rach Izby, ze partja socjalistyczna 
przeciwna jest braniu udziału w o- 
limpijskich igrzyskach w Berlinie.

Tenis
AUSTRJA PROWADZI 2:1 Z POL
SKA- W sobotę, w drugim dniu m e
czu tenisowego o puhar Davisa po
między Polską a Austrją odbyła się 

wWiedniu gra podwójna. Polska wy 
stąpiła w składzie Hebda — Tarłow- 
ski. Austrjacy wystawili najlepszą 
swoją parę Metaxa — Baworowski, 
która, jak wiadomo, pokonała niedaw 
no jedną z najlepszych par świata 
Perry — Hughes. Zgodnie z oczeki
waniami, zwycięstwo odniosła para 
austrjacka w stosunku 6:1, 6:2, 6:4.

Po zakończeniu gry podwójnej Wit

tman rozegrał z Austrjakiem Redlem 
mecz pokazowy, bijąc go bez wysiłku 
6:0, 6:3.

Po grze pokazowej rozegrano grę 
mieszaną. Para Jędrz-iowska — Plan 
ner pokonała parę Lermite — Brosch 
7:5. Drugi set został przerwany z po 
wodu ciemności.

Inne wyniki drugiej rundy:
Niemcy — Węgry 3:0.
Szwajcarja — Danja 3:0.
Irlandja — Szwecja 3:1.

Atletyka
POLSKA ZWYCIĘŻA JUGOSŁA- 

WJĘ 13:7. W Katowicach w meczu 
zapaśniczym Polska pokonała Jugo
sławię 13:7.

Pitka nożna
PIŁKARSKI KURS SĘDZIOW

SKI DLA JUNIORÓW. Ponieważ P. 
Z. P. N. kładzie obecnie duży naciak 
na wychowanie junjorów, zalecając 
jednocześnie aby spotkania junjorów. 
prowadzili jako sędziowie junjorzy, 
wydział spraw sędziowskich Wileń
skiego O. Z. P. N. postanowił zorga
nizować kilkudniowy kurs sędziow
ski przeznaczony wyłącznie dla jun- 
jorów.

Kurs sędziowski dla junjorów po
siada wielkie znaczenie, jeśli się 
zważy, że przygotuje on młodych pił 
karzy teoretycznie, którzy czasem 
nie znają elemntarnych zasad prze
pisów gry w  piłkę nożną. r

Kurs rozpocznie się w pierwesej 
połowie czerwca.



Str. 5

Strajk na rskntath puiznydi w loaży
Poparcie strajkujących przez całą miejscową 
klasę robotniczą.

Od 13 m aja trwa strajk włoski 
na robotach publicznych w  Łom
ży. Strajkuje ogółem  600 robotni
ków ,w ygłodzonych okresem zimy, 
w  czasie której otrzym ywali zasił
ki w  naturze, w ynoszące ekw iw a- 
le n t .4  zł. 50 gr. m iesięcznie dla 
rodzin, składających się  z 4  do 10 
osób.

Strajkujący dom agają się  dniów  
ki. 2 .80  zł. i sta łego zatrudnienia 
w  sezonie. Strajkiem kieruje za 

rząd sekcji ziemnej Zw. Rob. Bud. 
Drzewnych i t. d., oddział w  Łom
ży.

❖
W czoraj dla poparcia strajkują

cych wybuchł, na wezwanie miej
scowej Rady Zawodowej, demon
stracyjny strajk powszechny w  
Łomży, który objął 100 procent 
zakładów przemysłowych i w arsz
tatów.

Na Górnym Śląsku

Straszna śmierć robotnika w hucie!

Na froncie pracy
w Zagłębiu Dąbrowskiem

Zatarg w  fabryce superfosfatu  
w Strzem ieszycach w  Zagłębiu  
Dąbrowskiem  został zlilcwidowa- 
ny.

N a miejscu baw ił insp. Rych- 
łow ski, który przeprowadził roz
m ow y z robotnikami i doprowa
dził do porozumienia. Obecnie ro 
botnicy pracują normalnie.

W  Olkuszu zawarta została u- 
m owa zbiorowa, pom iędzy czelad  
nikami piekarskimi a w łaściciela
mi piekarń.

U m ow a ta określa przedew szy- 
stkiem stawki płac czeladników, 
deputaty chlebowe. Pozostałe pun 
kty ustalone zostały tak, jak w  
Sosnowcu.

W  fabryce „Metapol" w Będzi
nie w ybuchł strajk robotników. 
Fabrykę okupuje 30 ludzi. Zatarg 
wynikł na tle wydalenia z pracy 
jednego robotnika.

Związek robotników przemysłu 
chem icznego dom aga się zawarcia  
um ow y zbiorowej. Na tern tle ro
botnicy strajkowali przez trzy go
dziny. Przypuszczać należy, że 
zatarg ten zostanie załatw iony po 
m yślnie dla robotników.

*  #
*

Dyrekcja huty Katarzyna w  So
snowcu w ym ów iła ostatnio pracę 
55 robotnikom na oddziale cynko- 
wni. Powodem  zamierzonej re
dukcji ma być brak zamówień.

W  hucie „Baildon" w  Katowi
cach —  Dębiu zdarzył się w  so 
botę rano śmiertelny wypadek  
przy pracy. Zatrudniony w  w a l
cowni prądowej 43-letni robotnik 
hutniczy Emanuel M atuszczyk z 
Dębu (Chorzowska 163), został 
ugodzony kawałem rozżarzonego 
żelaza, w ysuw ającego' się z w al
ców w  okolicę obojczyka, przy- 
czem przebite i przepalone zosta
ło ciało wraz z  główną arterją.

śm ierć nastąpiła natychmiast.
M atuszczyk pracował dopiero 

drugi rok w  hucie, po dłuższem  
bezrobociu, osierocił on żonę o- 
raz 7 drobnych dzieci, gdyż naj
starsze liczy dopiero 13 lat. Zwło
ki M atuszczyka odstawiono do ko 
stnicy szpitala Bonifratrów w  Ka
towicach —• Bogucicach. Tragicz
ny ten w ypadek w yłołał w śród za 
łogi przygnębiające wrażenie.

|  kładowej.
Prócz listy naszej klasowej or

ganizacji, listę w ysunęło ZZP. z 
pomocą administracji dworów i 
miejscowych czynników „sana
cyjnych". Robotników starano się 
wszelkiem i siłami odciągnąć od 
głosow ania, nie gardząc nawet te- 
rorem.

Rezultat wyborów przyniósł a-

Kwiatki ze „Wspólnoty Interesów"
D onoszą, że now y członek nad

zoru sądow ego nad „W spólnotą 
Interesów" inżynier drogow y p. 
Bronisław Kowalski, w ypow ie
dział pełnom ocnictwa naczelnemu  
dyrektorowi kopalń „W spólnoty  
Interesów", inż. Sznapce. Rzecz 
charakterystyczna i nie pozbaw io
na pewnej pikanterji, że w  sfe
rach, zbliżonych do ciężkiego prze 
mysłu, przebąkiwano o tern już od 
dość dawna. Przy sposobności

całkiem bezstronnie zauw ażyć na
leży, że inż. Sznapka cieszy się o- 
gólnie opinją jednego z najwybit
niejszych fachowców  w  górni
ctw ie w ęglow em  i dobrego orga
nizatora.

Jednocześnie z cofnięciem peł
nomocnictw dyr. Sznapce nastą
piło przeniesienie inż. Piaseckiego  
(z  wydziału personalnego „W spół 
noty Interesów") do innego resor
tu oraz inż. Rudkowskiego.

W  dniu 10 b. m. odbywały się J Król. i Laura w  Leszczynach i 
w dworach Zjednoczonych hut |C zerwionce wybory do rady za-

toli całkowitą klęskę w rogom  so 
cjalistów  i zupełne rozczarowanie 
rozbijaczom. Związek Zaw odo
w y Robotników Rolnych R. P. u- 
zyskał 82 g łosy i 4  m andaty, prze
ciwnicy skupili w szystkiego 24 
głosy i 1 mandat. Gdziekolwiek  
w ięc na Śląsku po dworach istnie
ją Rady zakładowe, w szędzie 
w iększość mają socjaliści.

Przed sensacyjnym procesem
hitlerowskiej irredenty na Śląsku

W  dniu 2 czerwca rozpocznie 
się w  Sądzie Okręgowym  w  Kato
wicach najsensacyjniejszy m aso
w y  proces przeciwko członkom  
zdekonspirowanej tajnej w yw ro
towej organizacji niemieckiej na 
Śląsku, działającej pod nazwą  
„National -  Sozialistische Deutsche 
Arbeiter - Bewegung". N a ławie 
oskarżonych zasiądzie 119 oskar
żonych.

Organizacja ta, jak wiadomo z 
poprzednich notatek prasowych, 
planowała zbrojne oderwanie Gór 
nego śląska od Rzeczypospolitej. 
Zamach przygotow yw any był na 
marzec b. r. lub też na okres bez
pośrednio po w ygaśnięciu  Konwen 
cji Genewskiej w  czerwcu 1937 r.

Na czele organizacji N. S. D. A. 
B. stał ślusarz z N ow ego Bytomia 
Józef Zając. (Drugi przywódca,

Tabela loterii
9-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 35-eJ Loterji Państw.
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191 237 411 595 631 767 193030 53 309 
21 56 508 667 73 798 995 194113 38 43 
281 369 693 806.

IV ciągnienie
Wygrane po 209 zł.

119 80 290 370 418 532 803 928 
98 1020 56 194 462 636 793 2002 
55 208 364 3018 63 88 19396 455 522 
620 71 77 86 748 80 850 907 32 4077 
82 226 48 304 83 498 579 683 825 924 
5301 55 411 58 599 904 6024 438 508 
49. 684 742 939 7355 479 633 92 729 
8179 471 712 92 9077 462 777 10085
164 256 369 415 523 765 11120 228
403 902 70 12114 333 705 948 13345
571 642.850 920 14217 468 559 633
44 795 15 15164 371 460 521 73 642 
69 7tO  890 16028 263 442 47 56 74 526
605 945 17215 588 663 18189 254 474 
19024 45 628 876

20228 409 90 633 36 779 21033 237
942 79 61053 236 336 420 32 504 56 "48 89 493 621 24 930 22058 151 545
671 7344 948 62031 56 78 153 525 783 701 87 23077 245 498 679 24308 49
63100 426 87 544 47 626 792 914 506 25010 110 382 552 661 26369 460
64092 175 64 135 311 429 955 65292 94 535 53 706 9S1 27579 721 802 972

28118 72 568 78 709 93 999 29003
251 349 60 443 63 697 714 826 30046 
458 679 767 72 31050 270 487 686 766
84 32068 607 709 834 933 62 33193 
225 396 755 841 954 34017 187 358 
562 65 773 925 35222 405 758 36079 
377 667 757 37023 176 234 360 764 
38003 5 258 473 895 974 39668 701

40367 453 592 637 817 933 41128
85 249 409 89 530 669 915 45 42164 
467 782 986 43499 512 44530 953 
45069 418 66 618 46005 46 99 290 
322 55 67 618 47265 551 48052 185 
360 405 80 747 49158 543 994 50050 
703 22 51013 500 14 86 52003 10 15 
80 189 372 552 719 827 85 53173 79 
94 327 419 62 647 800 87 988 54424 
747 84 55079 515 927 86 56577 764 
865 57042 380 457 603 790 835 46 
58205 358 442 732 63 923 59236 396 
765 72 90 893 932

60357 61004 524 39 874 68 62221 55 
359 86 559 646 719 60 955 63555 775
920 25 64031 382 419 530 35 65104
41 49 663 811 66674 727 872 67382 
894 977 68017 242 666 69507 638 76 
801 79 70098 183 273 331 561 91 784 
980 71546 61 762 869 72026 150 784 
73322 402 642 863 74003 181 214 16 
318 607 48 895 75637 76018 554 614 
781 77795 78153 245 484 623 79206 
74 847 80143 491 565 828 58 88 81211 
645 735 67 812 82102 5 49 83016 340 
84170 79 390 85025 239 448 917 86360 
434 510 629 778 849 87004 287 595 
88017 92 116 296 883 89044 353

90261 70 313 524 929 60 61 79 
91027 782 92013 145 49 86 445 683 
756 903 59 93028 139 402 630 94379 
799 845 95831 916 96208 361 751
97760 98620 765 99050 84 176 432 38 
530 679 100405 600 706 101067 264 
336 772 968 91 102027 230 55 563 
647 743 63 856 88 103263 553 724 
S52 948 65 104093 487 599 700 3
105203 14 72 335 460 810 953 92
106368 107335 485 545 620 97 895
108105 85 249 959 109214 465 579 
709 821 45 110229 604 111129 75 
316 631 786 833 112160 386 696
113276 310 29 634 724 986 114163
115203 638 711 838 61 116042 532
743 954 117057 215 635 118090 170 
93 215 41 839 970 88 119896 988 
120007 31 37 110 303 676 121032 158
914 122203 69 550 737 123425 77 627 
32 711 124894 440 47 599 616 125266 
446 80 769 937 126057 591 743 55 
801 127189 632 712 128002 66 392 
557 630 71 751 918 129247 427 898 
130209 46 373 460 684 805 98 131021 
397 132123 57 242 309 34 91 409 737 
133276 533 606 134149 332 434 40 
503 71 653 824 135121 412 795 130725
915 79 137159 97 219 570 643 793 
138039 241 319 645 71 722 139076 
134 65 500 763 819.

140240 86 412 619 141063 221 706 
76 813 41 142052 344 70 428 38 530 
68 143058 139 268 93 451 85 144155 
93 292 910 90 145609 714 61 866 
146084 204 19 448 622 98 147607
797 950 148397 847 74 948 149032 84 
725 150055 473 532 779 807 923 27 
151066 192 152150 257 433 78 96 655 
153025 157 397 652 65 810 929 73 
154000 218 155105 252 363 404 564 
625 156123 696 157023 32 768 158581 
701 64 871 159403 584 699 789 922
42 160059 589 715 41 84 837 161150 
257 463 507 772 162179 81 259 330 
163101 575 164000 434 581 715
165049 141 652 771 97 885 907 166804 
911 167302 750 854 168129 749 53 
169024 328 432.

170162 236 331 581 749 171469 681 
897 172396 507 40 714 836 173234 385 
887 174119 302 594 175596 830 87 
913 176356 470 90 834 177132 331 820 
28 971 178050 219 371 544 179084
171 730 898 964

180130 260 655 753 181200 316
182610 957 85 183030 227 320 94 587 
18402S 312 23 587 185144 62 99 266 
397 623 186022 610 721 800 977
187257 447 84 528 918 188007 117 77 I 
497 841 189019 238 62 305 94 486 j
921 190391 421 82 936 191098 127 ] 
233 355 440 192135 47 403 13 906 ( 
84 193062 215 430 SI 523 89 194316 
613 867

Manjura, popełnił sam obójstw o w  
więzieniu śledczem ). Przyjm owa
no do N. S. D. A. B. tylko ludzi 
zaufanych, przeważnie byłych fron 
towych żołnierzy niemieckich. 
Członkowie składali przysięgę na  
konspiracyjnych zebraniach. „Na- 
tionał-Sozialistische D eutsche Ar
beiter -  Bew egung" stała w  kon
takcie z niemiecką policją polity
czną, a w  szczególności z urzędni 
kami Baronem i Kozubem. G łów
ny komendant bojów ek hitlerow
skich, Zając, jest autorem memor- 
jału do konclerza Rzeszy, w  któ
rym zawiadom ił o założeniu w spo  
mnianej organizacji, prosząc o u- 
znanie jej.

W ładze polskie przychwyciły  
list, pisany przez jednego z człon
ków. N. S. D. A, B. do Kozuba. 
W  liście tym była m owa o zorga
nizowaniu bojówki celem odbicia  
aresztowanych hitlerowców w  
czasie doprowadzania ich na salę  
rozpraw w  dniu procesu.

Rozprawa zapowiada się rewe
lacyjnie, gdyż odsłoni niewątpli
w ie w iele interesujących szczegó
łów , będących ilustracją rzekomej 
lojalności m niejszości niemieckiej 
na Śląsku polskim. Rozprawie bę
dzie przewodniczył w ice-prezes 
Sądu O kręgowego Arzt, oskarże
nie wnosi prok. Początek.

Afera wekslowa
U prywatnych dyskonterów na 

Górnym Śląsku a w  szczególności
w  Katowicach pojaw iły się w  o s 
tatnim czasie w  wielkich ilościach  
w eksle klijentowskie różnych firm 
śląskich, które zbyw ano za 50 pro 
cent sum na jakie opiew ały. W ek
sle te były zaopatrzone z reguły w  
kilka żyr dobrze brzmiących firm 
śląskich. W  terminach płatności o -  
kazało się, że zarówno w ystaw cy, 
jak i żyranci są fikcją, bowiem  ża
dna z tych firm, których pieczątką  
w eksle były opatrzone, nie istniała.

N a skutek w niesionego doniesie 
nia przez poszkodow anych dyskon  
terów, policja śląska w drożyła do 
chodzenia, które dały rewelacyjne 
wyniki. Okazało się bowiem , że na 
Śląsku istniała zorganizowana szaj 
ka, która m asow o fabrykowała i 
puszczała w  obieg fikcyjne w eksle, 
posługując się pieczątkami przez 
siebie wym yślonych firm a m. in. 
„Mewa" w  W ielkich Hajdukach.

Dwaj główni „fabrykanci" w pa
dli w  ręce w ładz śledczych a mia
nowicie Abraham Gruenstein i A- 
braham Gruenbaum, którzy zosta
li osadzeni w  w ięzieniu katow ic- 
kiem. Za wspólnikam i ich podjęto 
pościg. N azw iska tych ostatnich ze 
w zględu na śledztw o trzymane są 
w  tajemnicy. Afera ta była zakro
jona na bardzo w ielką skalę, bo
wiem niektóre w eksle opiew ały na 
sumy do 20.000 zł.

Śmierć od pioruna
Nad powiatem  nowosądeckim  

przeszła gw ałtow na burza z p io 
runami. Pioruny wznieciły szereg  
pożarów. W  Budzicach jeden z 
piorunów uderzył w  dom gosp o
darza Nowaka, poraził troje dzie
ci i zabił na miejscu siostrę N o
waka.

W  najbliższym czasie ukaże się 
nakładem księgam i Hoesicka tom  
wierszy naszego cenionego w spół
pracownika,

Czesława Cieplińskiego

p.t. „Rzeczywistość"
OGŁOSZENIA LEKARSKIE 
Dr. msd. LEWIN

NIECAŁA 12 (Króla Alberta) 
oraz w LECZNICY NALEWKI 42. 
Chor. PŁCIOWE I WENERYCZNE  
9 r. do 9 w. Niedz. do 2. Tel. 651-19.
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Z Y C I E  W A R S Z A W Y
Z a ta rg  w  fabryce „Perun“

W  fabryce „Perun” wydalono z 
pracy dwuch robotników tow. tow. 
D w orakowskiego i Rpgalę (którzy 
pracowali w iele lat w  tej firmie) 
pod pozorem... braku zam ówień; 
tymczasem  w  fabryce pracuje się 
poza godzinami nadliczbowem i, co 
jest najlepszym dowodem, że ten 
m otyw jest tylko pretekstem.

W związku z tern wybuchło  
w śród robotników wielkie rozgory
czenie.

Rozgoryczenie spotęgow ały inne 
jeszcze fakty, a m ianowicie: za 
miar usunięcia z pracy trzeciego  
robotnika, N oyszew skiego, który w  
ciągu wieloletniej pracy w  tej sa
mej firmie nabawił się gruźlicy (cie 
kawe, że tenże robotnik został 
w zyw any do komisarjatu, aby zło
żył zobowiązanie, że o ile fabryka 
go usunie, nie będzie rościł z tego

Na Politechnice

tytułu pretensji. (U) Cóż to zna
czy?).

Gdy dwaj robotnicy zainterwe
niowali w  tych sprawach u p. dy
rektora, w  imieniu ogółu, interwen
cja ich nie odniosła skutku; w  do
datku zostali potraktowani w  spo
sób w ysoce niewłaściw y.

W  fabryce tej grozi wybuch  
strajku.

ft * *
Nie dalej, jak przed kilku mie

siącami, tenże sam p. dyrektor ro
nił łzy  wzruszenia nad dolą robot
ników, gdy ofiarowali mu piękny 
prezent opodatkowując się na ten 
cel przez 6 m iesięcy po 2 proc. 
sw ych zarobków. Teraz, niestety, 
zapomina o sw ych własnych o- 
świadczeniach.

Odwet za 1-y Maja
„S u ra w te d l iw o śf"  i b ezs tro n n o ść  p . R ek to ra

\ \ 7  l i r i m i k t i  2 a  n  I r iM* aW  wyniku „śledztw a'1 przepro
wadzonego przez Komisję D yscy
plinarną, Srnat Politechniki posta
nowił zaw iesić w  prawach studen
tów  i w ytoczyć postępow anie dy
scyplinarne dziewięciu osobom (5  
Polakom i 4 żydom ).

M ożnaby było sądzić, że oskar
żeni Polacy są awanturnikami en
deckimi, którzy w szczynali burdy 
na Politechnice. Okazuje się jed
nak, że są  to wszystko.... akademi
cy, którzy brali udział w  socjali
stycznym  pochodzie 1-m ajowym, 
podobnie zresztą, jak i czterej za
w ieszeni studenci pochodzenia ży
dowskiego. Ani jeden z faszystów  
endeckich zaw ieszony nie został,

mimo że istnieje kilkudziesięciu  
św iadków  na okoliczność ciężkiego  
poranienia przez nich siedmiu i po 
bicia zgórą dwudziestu osób —  
Polaków i żyd ów , nie licząc zde
m olowania lokalu W zajemnej Po
mocy.

***
Nazwiska zawieszonych:
1) Gutharc B.
2) Frey Jan.
3) Fliederbaum Rubin.
4) Minorski Jan.
5) Rdzanek Józef.
6) Rubinsztejn.
7) Skrobański Zygmunt.
8) Turlejski Zdzisław.
9) W ajsberg A.

Obozy sportowe dla kobiet
o rg an iz o w a n e  p rz e z  W y d z ia ł  Kobiecy Z. R. S. S.

Zakopane od 1 .VII —  15.VI1I w
dwutygodniowych turnusach obóz 
turystyczny.

Oplata w ynosi od 28 zł. —  36 zł. 
Równocześnie odbędzie się obóz 
dla grupy męskiej.

Józefów pod Tom aszow em  obóz 
przeszkoleniowy od 1— 15.VII dla 
przodowniczek gier sportowych.

Opłata od 12 —  18 zł.
Opłata obejmuje rozkwaterowa  

nie i w yżyw ienie.
Uczestniczki korzystają z 81£ 

zniżki kolejowej.
Informacje i zgłoszenia przyjmu 

je Kobiecy W ydz. Sport. ZRSS. ul. 
Czerwonego Krzyża 20, tel. 231-95.

f i l i i  na p o  korzystania i Wist)
przez niestowarzyszonych

Wzor-em lat ubiegłych, na podsta
wie obowiązujących przepisów o ru
chu na Wiśle, Warszawski komitet u- 
stalił, że następujące kluby sportowe 
przeprowadzać będą w r. b. egzaminy 
na prawo korzystania z Wisły (prze
jazdy łodziami i kajakami ), a  miano
wicie: Warsz. tow. wioślarskie (Wioś- 
larska 6) we wtorki i czwartki od g. 
16 do 18, klub woślarski „Wisła”

(Wioślarska 4) we środy i soboty od 
godz. 16 do 18, klub wioślarski „Sy
rena” (Solec 10) w poniedziałki i 
piątki od godz. 17 do 19, Warszawski 
Klub Wioślarek (Wioślarska 2 — 
panie) w piątki od godz. 16 — 18 i 
W. K. S. „Żoliborz” we środy i pi ąt
ki od godz. 17 do 19. (Legitymacje 
kajakowe w cenie 3 zł. i wioślarskie 
w cenie 5 zł.)

ROWERY Lakierowanie ram 
oraz części zamienne
A. RYBOWSKI Leszno 26 tel.

11- 95-54

C o  g r a j ą  w  t e a t r a c h ?
TEATR ATENEUM chwilowo TEATR ROSYJSKI (Nowy Świat

19) gra w piątki, soboty i niedziele 
komedję podług T. Dostojewskiego 
„Sen Wujaszka”.

STOŁECZNY TEATR PO WSZECH 
N Y : Dziś we wtorek dn. 19 b. m. o 
godz. 7 wiecz. przy ul. Elbląskiej 51 
„Majster i czeladnik".

WIECZÓR ARJI OPEROWYCH I 
PIEŚNI W KONSERWATORJUM. 
We wtorek dn. 19 b. m. odbędzie się 
w sali Konserwatorjum urozmaico
ny koncert poświęcony arjom opero
wym różnych epok oraz pieśniom i 
piosenkom do egzotycznych włącz
nie. W koncercie udział biorą: Olga 
Szumska, sopran o rozległej skali 
głosowej, która wykona szereg arjl 
operowych i pieśni oraz Olga Ka
mieńska, mezzosopran dobrze znana 
publiczności warszawskiej piosen-

POPIS KLASY OPEROWEJ 
KONSERWATORJUM PAŃSTWO
WEGO. Dziś o godz. 20 odbędzie się 
w teatrze Wielka Rewja powtórze
nie popisu klasy operowej Państwo
wego Konserwatorjum Muzycznego. 
Na afiszu opera Mozarta „Don 
Juan”. Bilety w kasie teatru „Wiel 
ka Rewja”.

nieczynny.
TEATR WIELKI: Dziś „Symfo- 

n ja  miłości. W środę „Traviata":
1 Ł . A 1 K  N A K U U U W I  gra K o m e 

dję Grzymały - Siedleckiego „Spad
kobierca” z Ćwiklińską, Węgrzynem 
i Zelwerowiczem na czele.

TEATR POLSKI: „Ostatnia no
wość” Bourdeta w reżyserji Jerzego 
Leszczyńskiego.

TEATR NOWY: Codziennie cie
sząca się powodzeniem, jako kon
cert gry zespołowej „Tessa”.

TEATR LETNI: „Nieusprawiedli
wiona godzina” Bekefiego.

TEATR MAŁY: „Adwokat i róże” 
Szaniawskiego w reż. Zelwerowicza.

TEATR KAMERALNY: Ostatnie 
dni „Matura”. Następną premjerą 
Teatru Kameralnego będzie znako
m ita komedja francuskiego autora 
A. P. Antoin'a „Nieprzyjaciółka” w 
reż.. Adwentowicza.

TEATR MALICKIEJ daje o godz. 
8 wiecz. komedję węgierską „Trafi
ka pani generałowej” Bus-Feketego.

INSTYTUT REDUTY: „Pierś
cień wielkiej damy” C. Norwida z 
udziałem Juljusza Osterwy.

CYRULIK WARSZAWSKI: Co
dziennie arcywesoła komedja muzycz 
na „Kot w worku”.

Kronika o rgan izacy jna
WYDZIAŁ KOBIECY7. Posiedze

nie Wydziału Kobiecego PPS. we 
wtorek o godz. 7, ul. Długa 21.

WYDZIAŁ FABRYCZNO - ZA
WODOWY YVOKR. PPS. We wtorek 
dnia 19 b. m. o godz. 6.30 p. p. od
będzie się posiedzenie plenarne Wy
działu Fabryczno - Zawodowego W. 
O. K. R.-u w lokalu Dzielnicy Jero
zolima ul. Chłodna 30. Prosimy o 
punktualność.

POSIEDZENIE KOMIT. DZIEL
NICY Starówka P.P.S. odbędzie się 
dn. 20 b. m., w środę, o godz. 7 wiecz. 
Długa 26.

KOŁO L. WARYŃSKIEGO W. O. 
M. W piątek dn. 22.V o godz. 8-ej 
(punktualnie) odbędzie a ę  Walne Ze
branie Koła. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa. Na porządku 
dziennym sprawy bardzo ważne.

T. U. R.
WYKŁADY W STOWARZ. B. 

WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH (Bie
lańska 9). Spowodu pogrzebu wybit
nego członka Stow. b. Więźniów Po
litycznych Kaufmanna (M. Mezry- 
czer) dzisiejszy odczyt tow. Czapiń
skiego został przełożony na przyszły 
czwartek, dn. 28 b. m.

Hdczjrt
Towarzystwo Klubów Kobiet praca 

jących urządza we wtorek 19 maja o 
godz. 7 i pół wiecz. w Alei 3 maja 
Nr. 2 m . 68 dla członków i gości za
proszonych odczyt dr. Natalji Zaudo- 
wej: „Wrażenia z rewolucyjnej Hisz- 
panji”.

Kącik rad iow y

Wielki k o n k u rs  r t d  owy
Tajem nicza audycja  
p ro p ag an d o w a

Polskie Radjo przygotowuje niespo
dziankę dla abonentów w postaci wiel 
kiego konkursu radjowego, który 
trwać będzie od 1 czerwca do 31-go 
sierpnia r. b.

W tym czasie należy nadsyłać od
powiedź,
kiedy 1 Licznie się specjaina audycja 

propagandowa,
którą nada Polskie Radjo w ramach 
Wystawy Przemysłu Metalowego i E- 
lektrotechr.icznego. Audycja ta  odbę
dzie się między 16 a 30 września 1936 
r., jednakże ścisły jej termin znany 
jest jedynie Naczelnemu Dyrektoro
wi Polskiego Radja i został złożony 
w zalakowanej kopercie u notarju- 
sza.

Prawo udziału w konkursie będą 
mieli ci wszyscy, którzy w czerwcu, 
lipcu i sierpniu będą zarejestrowani 
bez przerwy jako abonenci Polskiego 
Radja. Warunkiem uczestniczenia w 
Konkursie jest nadesłanie karty po
cztowej w terminie od 1 czerwca do 28 
sierpnia b. r. pod adresem: Polskie- 
Radjo Warszawa, Mazow eoka 5, „Le
tni Konkurs Polskiego Radja”, nastę
pującej treści: „Specjalna audycja
propagandowa Polskiego Radja na
dana zostanie....” (podać dzień, godzi
nę i minutę), przyczem konieczne po
danie jest imienia, nazwiska i adresu, 
numeru zezwolenia radjowego i urzę
du pocztowego, który pobiera abona
ment miesięczny.

Odpowiedzi nadesłane poza tym ter 
minem i inną drogą, jak przy pomocy 
poczty, nfe będą uwzględniane. Za
znaczyć tutaj należy, iż niepotrzeb- 
nem jest nadsyłanie kwitów abona
mentowych.

Na pierwszem miejscu wśród na
gród wymienić należy tak cenne, jak 
samochód limuzyna Fiat 508, wycie
czka statki em polskim do Ameryki, 
wycieczka do Ziemi Świętej, pobyty w 
uzdrowiskach krajowych, szereg no
woczesnych odbiorników typu super- 
heterodyna, maszyna do pisania por
table, i cenne nagrody książkowe, ar
tystyczne, oraz praktyczne, jak: gra
mofony, aparaty fotograficzne, rowe
ry, zegarki, maszyny do szycia, płyty 
gramofonowe, narzędzia rolnicze, pod 
ręczniki szkolne. Razem 500 nagród.

Wystarczy chwilka wolnego czasu 
i kartka pocztowa za 15 groszy dla 
abonentów prowincjonalnych, a  za 10 
groszy dla abonentów stołecznych.

Za tak niewielką cenę można stać 
się posiadaczem samochodu, zwiedzić 
New York lub Ziemię Świętą, spędzić 
urlop w uzdrowiskach, w najgorszym 
razie zdobyć jedną z 500 cennych na
gród.

Czy wiecie, ż e . . .
— We Lwowie istnieje od ubiegłe

go roku ukraińska fabryka radjood- 
biom ków, która produkuje aparaty 
w cenie od 135 do 400 złotych.

— W Ameryce ukazała się intere
sująca książka spółki autorskiej pp. 
H CantriFa i Cordnon W. Aliport'a 
pod tytułem „Psychologja radja”. 
Jest to pierwsza, napisana przez pro 
fesorów un wersytetu, monografja ra- 
djofonji z punktu widzenia psycholo- 
gji społecznej.

S am o b ó js tw o  sp o w o d u  
b rak u  p racy

Około północy, w  Ogrodzie Sa
skim, otruł się kwasem solnym  
Józef Szczygieł, bez pracy. D espe
rata w stanie ciężkim przewiozło  
Pogotow ie do szpitala św. Ducha.

Napad n a  k a ra w a n ia r z a
Z cmentarza praskiego (żydow 

skiego) wracał karawanem w oźni
ca cmentarny Josek Berkowicz. 
Gdy m ijał wiadukt przy ul. 11 li
stopada, został napadnięty przez 
kilku nieznanych sprawców, któ
rzy, po ściągnięciu z  karawanu, 
pobili B. tępemi narzędziami i ka
mieniami. Berkowicz stracił przy
tomność, leżąc na ulicy około go 
dziny. Przejeżdżający taksówką  
pasażerowie żydzi, ujrzawszy ka
rawan bez woźnićy, w  pobliżu zaś  
leżącego karawaniarza, zaopieko
wali się nim, przewożąc do pry
w atnego lekarza. Ten stwierdził u 
B. stan groźny. Po opatrunku, 
Berkowicza przewieziono do do
mu.

Przejechany 
przez samochód

Przy ul. Elektoralnej 21 dostał 
się pod koła samochodu-taksówki 
W adysław  Kopaczewski. K. od
niósł ogólne obrażenia i został 
przez przechodniów przeniesiony  
do sąsiedniego szpitala Św. Du
cha. Szoferowi Aleksandrowi O- 
łówce (Łucka 19) zabrano prawo 
jazdy.

DZIS
ATLANTIC pocz. 6.

REWELACYJNA 
PREMJERĄ

gen ia ln eg o  arcyd z ie ła  
rew o lu cjon isty  ekranu

Renć C L A IR A
i Aleksandra KORDY
WSPANIAŁEJ K O M ED JI

UPIÓR
NA SPRZEDAŻ
Jean  PA R K E R  
R obert DONAT

H U M O R - D O W C I P  
NAJWIĘKSZA SENSACJA 
AMERYKI  1 E U R O P Y

Co us ły szy m y  w Radjo?
WTOREK, 19 maja

6.30 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z 
płyt : 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Au
dycja dla poborowych. Przerwa. 11.57 
Czas. 12.15 „Wycieczka do lasu” au
dycja dla szkół (dla dzieci młodszych)
12.30 Koncert południowy. 13.00 
Chwilka gospodarstwa domowego. „Z 
rynku pracy*. Przerwa. 15.15 Eksport 
i giełda. 15.30 Utwory Alberta Ketel- 
bey‘a z płyt. 16.00 „Skrzynka P. K. 
O.*' 16.15 Koncert muzyki lekkiej: 
Heuberger. 16.50 „Cała Polska śpie
wa”. 17.05 „Marynarka wojenna i flo
ta  handlowa”. 17.20 Muzyka. 17.50 
„Encyklopedja mówiona”. 18.00 Ro
bert Schumann: Kwartet smyczkowy.
18.30 Kwadrans poetycki. 18.55 Kon
cert reklamowy. 19.25 Skrzynka rol
nicza, 19.35 Sport. 19.55 „System Cio
ci Eulalji” — skecz. 20.10 „Na weso
ło” — Gra Orkiestra Kameralna z 
udz. Ludwka Lawińskiego (monolo
gi) (z Krakowa). 21.15 Fragmenty z 
opery Claude Debussy'ego „Peleas i 
Melisanda” (płyty). 22.00 Pieśni wio
senne. 22.30 Muzyka taneczna. 22.45 
Odczyt w języku esperanckim. 23.05 
Dalszy ciąg muzyki tanecznej. Kon ec 
o godz. 23.30.

OGŁOSZENIA DROBNE
A.A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higjeniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- J
fwórnia: Twarda TeL 247-67.

A.A. TAPCZANY, OTOMANY
wszelkie wyroby tapicerskie najnow- 
s z j  fasony niedoścignionej trwałości

jedyna MFRFI KII” 'Jhło‘ wytwórnia j|> IŁ U L L iłU  dna 42 
front tel. 5-38-46. Uwaga: Przed
kupnem wyrobów tapicerskich — 
sprawdź opinję firmy!!!
n A n m  Telefunken na dogodnych 
n H U J U  warunkach. Przyjmujemy 
Pożyczkę Inwestycyjną. Bielańska 21 
w podwórzu.

m inki o 5 zł.
Usiłowanie dokonania samosądu

Ludwik Knej, malarz, przezwi
sko „kulawy Lutek”, odnawiał za 
kład fryzjerski Joska Lewkowicza  
(M ostowa 3 ) . W  pracy pom agał 
K. kolega, Zygmunt Kurczewski, 
robotnik. Po ukończeniu remontu, 
Knej był winien koledze 5 zł. Kur
czewski dom agał się kilkakrotnie 
zwrotu należności, lecz napróżno. 
Kurczewski spotkawszy kolegę o- 
negdaj na rogu ul. M ostowej i S ta
rej, ponownie upominał się o pie
niądze. Knej zaproponował kole
dze, że zafunduje mu wódki, lecz 
Kurczewski dom agał się gotówki. 
W ów czas Knej pobił kolegę pię
ściami i zagroził, że „wypruje mu 
bebechy”, jeżeli nie przestanie u-

pominać się o pieniądze. W czoraj 
Knej z bratem swym, Ottonem, ro
botnikiem, napadli na ul. M osto
wej na Kurczewskiego. Otton o -  
bezwładnił napadniętego, Ludwik 
zaś zadał mu cios nożem, poczem  
obaj ukryli się na strychu domu 
M ostowa 6, gdzie policja areszto
w ała  ich. Przechodnie zaalarm o
wali policję, która zajęła się  ran
nym. Lekarz Pogotow ia stwierdził 
ranę kłutą szyi.

STAN POGODY w |s  PIH
Przewidywany przebieg pogody do 

południa dn. 19 maja: Pogoda słonecz 
na i ciepła o słabych wiatrach miej
scowych.

Co wyświetlają Kina?
ADRIA: „Kapitan Blood”.
APOLLO: „Straszny Dwór”.
ATLANTIC: „Upiór na sprzedaż”. 
AMOR: „Nasze słoneczko” i „Flip i 

Flap”.
AS: „Kleopatra”.
ANTINEA: „Chłopcy z placu broni” 

i „Tajemnicza tarcza”.
AKRON: „Kochaj tylko mnie” i

„Dzieci w bucie”.
BAŁTYK: ..Róża” wg. Żeromskiego.

B A Ł T Y K
p. 4

OKAZAĆ W  KASIZ  
J 0 9

jŚ*B b a l k  o nMMm

„MBA"
I 7 0

p a r t e r
0 9

m ł o d  z i e 4

BIS: „Folies Bcrgere” i „Azef”, 
CAPITOL: „Doktór x‘‘.

r A D I T f l l  P. 4.. W nicdzie- 
I M r l  I U L  le i święta o 12.

Niezwykle dzieło o tysiącu 
i jednej tajemnicy

DOKTOR X
R e iy t.;  M ichael Curtiz

W roi. gł.: FAY W R A Y
LIONEL ATWILL 
LEE TRĄCY

CASINO: „Dzisiejsze czasy” (film
Chaplina).

CASINO K 1" "
G e n j a ln y  k o m i k

CHARLIE CHAPLIN
w filmie

DZISIEJSZE CZASY
If II D ft Al Parter 1.70 I V U r U n  B a lk o n  1 .0 9

W święta o 12 i 2-ej poranki

■ KOMETA —
uL Chłodna 49, tel. 6.48-51.

Słodka, rozkoszna, figlarna 
SHIRLEY TEM PLE

Prześliczna H ochelle Hudson, znako
mity John Boles złożyli się na r*a- 

lizację przepięknego filmu.

. .Z ło to w ło s y  B rz d ą c "
R E W J A

majestic P 6 £
OSTATNIE 2 DNI “ 0 9

balkon

lilii

w kom edji sensacy jne j
C s ło w ie K , k t ó r y  
w i e d z i a ł

$

7 0
parter

MEWA: „Jestem zbiegiem” i „Speł
nione marzenia”.

METRO: „Noce wiedeńskie i „Buster 
Keaton”.

MIEJSKI: „Miłosne niespodzianki”.

K in o  MIEJSKIE
Początek seansów godz. 6 — 8 —10

Z udziałem NORMY SHEARER
ROBERTA MONTGOMERY

Parter 90 gr. Ulgowe 50 gr.
Piętra od 60 gr.

MUCHA: „Poszukiwaczki złota” i
„Miłość Fraulein Doctor”.

MINF.RWA: „Córka dżungli” i Kwia 
ciarka z Prateru”.

NOWA TOMBOLA: „Noc weselna” 
i „Kapryśna M arietta”.

OKO PRASKIE: „Złotowłosy brzdąc” 
i „Małżeństwo z ogłoszenia”.

PAN: „Generał Sutter”.

COLOSSEUM (duże): „Czarownica” 
i rewja.

COLOSSEUM (Małe): „Bunt zwie-
rzat” i dodatki.

CORSO: „Człowiek, który rozbił
bank w Monte Carlo”.

CZARY: „Osaczona” i „Sprzedajemy 
na wesoło”.

ELITE: „Marja Baszkircew” i „Pie- 
EUROPA: „Pieśń miłości” z Kie- 
śni ptaszków”.

FAMA: „Za grzechy”.
FILHARMONIA: „Kochany łobuz”

z Any Oudrą.
FORUM: „Dawid Copperficld”.
FLORIDA: „Niedokończone symfon

ia” i „Flip i Flap”, 
purą.

HOLLYWOOD, „Czarne róże” i re
wja z Wyrwiczem.

(p a n Początek o godz. 4.
W niedz. i święta 12.

S P

HOLLYWOOD
Hoia 29. Po h . 5.45, w nledz J  św. 3.45

CZARNE ROŻE

Liljan Harveyw
roi.
gt

NA SCENIE: G o f d n n e  w y s tę p y  
LEO NA W Y R W IC Z A , KAROLA 

H A N U SZA , GENA HO N A RSK A

W  roi. gł ED W A R D  ARNOLD I
|____________ i B MMIE B A R N ES |

PETIT TRIANON: „Arcylokaj” i
"Dyktator”.

POPULARNY: „Noc weselna” i re
wja.
PROMIEŃ: „Piekło” i „Pechowcy”.
PRAGA: „Kochaj tylko mnie” i re

wja.
RAJ: „.Dziesięciu z Pawiaka".
RIALTO: „W cieniu samotnej so

sny”.
RIVIERA: „Manewry miłosne”.
RENA: „10 z Pawiaka”.
ROMA: „8 panów z Oxfordu”.
ROXY: „Wielki czarodziej”.
SFINKS: „Tajemnica czarnego po

koju” i rewja.
STYLOWY: „Bounty”.
SOKÓŁ: „Jej ekscelencja babka*'.
TON: „Epizod”.
UCIECHA: „Biała parada” i „Przy- 

gody rekrutów”.
UNJA: „Sen nocy letniej*.

HELJOS: „Sztandar wolności”.
ITALIA: „Mazur” z Połą Negri. 

KOMETA: „Złotowłosy brzdąc" i 
rewja.

LOS: „Wacuś”.
MASKA: „Ziemia obiecana” i „Wa- 

cuś”.
MAJESTIC: „Człowiek, który wie

dział”.

KSNO V A R IĆTĆ (Gmach Cyrku) 

DZIŚ PR E M JE R Ą

„NOC NA TRANSATLANTIC!!"
z Nancy Carrol i Gen* Rajmond 
N a S c e n ie :  REWIA Ceny od 
W. ło sko t, T. Madzia równa C / f  
W. Łasackl, Ouo-Radwan J * *  <r. 
Pocz. 6.8.10 Niedz. I św ięta  4 .6 .110

VAK1ETE (gmach cyrku): „Noc na 
Transatlantyku” i rewja.

Odpowiedzialny redaktor: S ta n is ła w  N ie m y s ld D rukarnia Sp. NakŁ-Wydawniczo* Robotnik", iV&rszawa, .Waracfc*


